
Z P R A V O D A JZ P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

W W W . K O S T E L E C N O . C Z

2  /  2 0 0 92 0 0 9

O R L I C E
 N O V O R OČN Í  O HŇO S T R O J

 
O D H A L E N Í  P O M N Í K U

 Město Kostelec nad Orlicí již posedmé přivítalo nový rok slavnostním 
ohňostrojem. Naplněné Palackého náměstí opět zhlédlo zářivou show s pod-
manivým hudebním doprovodem. Dovolte mi proto poděkovat všem, kteří 
přispěli k tomu, aby se to nádherné večerní představení mohlo odehrát. Děku-
jeme fi rmám ADEVA – školní jídelny s.r.o., Dostav s.r.o., Ivan Uher – ELEKTRO-
SERVIS, Josef Kopecký – Motorsport, Klinker Centrum s.r.o.,  Marius Pedersen 
a.s., Městské lesy Kostelec nad Orlicí, spol. s r.o., PANAS spol. s r.o.,  Petr Voná-
sek, T.F.A. alfa s.r.o., PRO AUTO, SPOL. S.R.O,  STATING s.r.o. a samozřejmě fi rmě 
Motor Škoda - Jiří Chaloupka.                    Ing. Ivana Červinková, starostka města

Foto: Milan Zářecký, foto@zarecky.com, tel: 777 88 99 27, www.zarecky.com

Dovolujeme si Vás pozvat na slavnostní 

ODHALENÍ POMNÍKU 

FRANTIŠKA SEYKORY, 

které se koná v neděli 8. 3. 2009 
v 15,00 hodin v Seykorově
městském parku v Kostelci nad Orlicí.
Na setkání s Vámi se těší 
starostka města Kostelce nad Orlicí 
Ivana Červinková

í 

M ì s t o K o s t e l e c n a d O r l i c í

si Vás dovoluje pozvat na

konaný dne 20. 3. 2009 od 20:00 hodin

v prostorách SOKOLOVNY v Kostelci nad Orlicí

za hudebního doprovodu skupiny GALILEO BAND - HK

Pøedtanèení - Taneèní klub SOLLANC pøi Déèku - RK

Barmanská show - AGENTURA BARCATERING

Vstupenky lze zakoupit v Regionálním turistickém a informaèním centru Kostelec nad Orlicí.

6. Ples Kostelecka

Gastronomické special ity 
Kostelecka v regionu
 Slaný či sladký výrobek, uzenářský výrobek nebo nápoj z receptů babiček, 
prababiček, tetiček a pratetiček může obohatit nabídku regionu  o gastrono-
mickou specialitu. Podělte se s námi o ně. 
 Víte o specialitě regionu z historie? Zašlete nám Váš recept do 30. 4. 2009.
 Recepty, případně i s fotografi í, zasílejte na adresu: Městský úřad, odbor 
školství, kultury a tělovýchovy, Palackého náměstí 38, Kostelec nad Orlicí, nebo 
e-mail: sslezakova@muko.cz.



 

 I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

VÝTAH Z  USNESENÍ  RM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

ze dne 1. 12. 2008 č. 31/71/2008

RM souhlasí
 s uzavřením smlouvy o dílo na realizaci boul-

derové lezecké stěny mezi městem Kostelec 
nad Orlicí a fi rmou Karel Macháček – ROCK-
PLAST,  Zábřeh.  

 s předloženými Zásadami úhrady nákladů na 
pořizování změn územně plánovací doku-
mentace a územně plánovacích podkladů. 

 s dofakturací činností společnosti Technické 
služby Kostelec nad Orlicí, s. r. o. vykonaných 
pro město Kostelec nad Orlicí v období leden 
až říjen roku 2008 s tím, že celková fakturova-
ná  částka nepřekročí limit stanovený výší roz-
počtu na rok 2008. 

 s vyvěšením záměru na pronájem nebytových 
prostor v objektu č.p. 1110-1111 v ul. Rudé ar-
mády na pozemku parc. č. 809 a 810 o celkové 
podlahové ploše 178,44 m2 v  k. ú. Kostelec 
nad Orlicí od 1. 2. 2009. 

 s výměnou klíčů od vchodových dveří v DPS 
Frošova, č.p. 1414 a 763.  

 s výší mimořádných odměn ředitelů škol 
a školských zařízení.

 s udělením výjimky z OZV č. 3/2004 v předklá-
daném rozsahu panu Janu Šlajovi. 

 s dodatkem č. 2 směrnice č. 4 odboru školství, 
kultury a tělovýchovy Městského úřadu Kos-
telec nad Orlicí ke stanovení výše příplatku za 
vedení, k poskytování osobního a zvláštního 
příplatku a mimořádných odměn ředitelům 
škol a školských zařízení zřizovaných městem 
Kostelec nad Orlicí s účinností od 1. 1. 2009. 

 za zřizovatele,  v souladu se schváleným vo-
lebním řádem,  členy školské rady Mgr. Jarmilu 
Kánskou, Lenku Faltysovou a Ivu Jelínkovou ke 
dni 1. 1. 2009.  

 s rozpočtovým provizoriem na rok 2009 do 
doby schválení rozpočtu na tento rok a dopo-
ručuje ho schválit ZM dne 8.12.2008. Provozní 
měsíční  výdaje budou ve výši 1/12 skutečnos-
ti roku 2008. 

 s použitím znaku města, který bude spolu 
s názvem města umístěn na kapotě sociálního 
automobilu pro potřeby Českého Červeného 
kříže v Rychnově nad Kněžnou. 

RM schvaluje
 uzavření smlouvy o nájmu pozemku parc. č. 

17 (Palackého náměstí) o výměře 985 m2 za 
účelem provozování trhů v roce 2009 s p. Jiřím 
Němcem a pí Ivetou Němcovou,  Chotěboř 
s účinností od 1. 3. 2009 do 31. 12. 2009 a sou-
hlasí s navrženým harmonogramem konání 
trhů v roce 2009. 

 uzavření Dodatku č. 1 Smlouvy o dílo číslo 
080571 mezi městem Kostelec nad Orlicí a  fi r-
mou AG COM, a.s., Smiřice. Předmětem smlou-
vy je  zvýšení ceny díla.

RM  neschvaluje
 snížení ročního nájemného z pronajatých 

nebytových prostor v objektu č.p. 1414 ve 
Frošově ul. s pozemkem p.č. 1840/1 v obci 
a k.ú.  Kostelec nad Orlicí s MUDr. Jiřím Pleskou 
s účinností od 1. 10. 2008 z důvodu zrušení or-
dinačních hodin v pátek. 

RM  doporučuje
 ZM schválit  prodej bytového domu v Tyršově 

ulici č.p. 1069 se stavební parcelou č. 760/2 
o výměře 208 m2, č.p. 1070 se stavební par.č. 
761 o výměře 210 m2 a pozemek parc.č. 760/1 
( ostatní plocha ) o výměře 1500 m2 vše v kat.ú. 
Kostelec nad Orlicí. 

 ZM pověřit vedoucího odboru rozvoje a inves-
tic podepisováním dohod o úhradě nákladů 

na pořízení změny územně plánovací doku-
mentace a územně plánovacích podkladů 
uzavíraných mezi žadateli  a městem Kostelec 
nad Orlicí.

 vyvolat  jednání se zástupci obyvatel bytových 
domů č.p. 1094, 1088, 1091, 1211 ohledně  ře-
šení dopravního režimu Seifertovy a Nerudo-
vy ulice v Kostelci n. Orl. 

 ZM schválit sazbu místního poplatku za pro-
voz systému shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů na rok 2009 ve výši 500,-- Kč za osobu 
a kalendářní rok. 

 ZM schválit Plán práce RM a ZM na rok 2009. 

RM  bere na vědomí
 informace o metodice a stavu rozpracova-

nosti analýzy městského bytového fondu  
podané vedoucím odboru rozvoje a investic 
Ing. Bašem.

 informace o plnění investičních akcí  v roce 
2008 podané vedoucím odboru rozvoje a in-
vestic Ing. Bašem.

 informace ke změně registrace Pečovatelské 
služby.

 informaci o využití stanového tábořiště Petrův 
Palouk v obci Nekoř za rok 2008.

RM ukládá
 Ing. Mgr. Hynku Martinkovi, Ph.D., místostaros-

tovi města, předložit Zásady úhrady nákladů 
na pořizování změn územně plánovací doku-
mentace a územně plánovacích podkladů ke 
schválení Zastupitelstvu města Kostelec nad 
Orlicí. 

RM pověřuje
 místostarostu Ing. Mgr. Hynka Martinka, Ph.D. 

organizací a vedením jednání se zástupci oby-
vatel bytových domů č.p. 1094, 1088, 1091, 
1211 ohledně  řešení dopravního režimu Sei-
fertovy a Nerudovy ulice v Kostelci n. Orl.

ze dne 8. 12. 2008 č. 32/72/2008

RM  schvaluje
 smlouvu o dílo uzavřenou mezi městem Kos-

telec nad Orlicí a ZOPOS Přestavlky a.s., o za-
bezpečení 

 prohrnování místních komunikací města Kos-
telec nad Orlicí – místní části Kostelecká Lhota, 
Koryta, Kozodry s termínem plnění zimní ob-
dobí 2008-2009. 

 nový ceník úkonů pečovatelské služby s účin-
ností od 8.12.2008. 

 ceník Domovinky - centra denních služeb  
s účinností od 8.12.2008. 

 použití znaku města Kostelec nad Orlicí na pro-
pagačních materiálech a informačních tabulích 
TJ Sokol Kostelecká Lhota, které budou vytvořeny 
v souvislosti s projektem Úpravy areálu Na Penaltě. 

RM  pověřuje
 vedením Domovinky - Centra denních služeb 

paní Pavlínu Blažkovou, vedoucí PS do doby 
než bude tato pozice obsazena na základě vý-
běrového řízení. 

z mimořádného jednání 

ze dne 15. 12. 2008  č. 33/73/2008

RM  souhlasí
 s navýšením ceny na zajištění sběru, svozu a li-

kvidace směsného komunálního odpadu pro 
rok 2009, týkající se objektů města (organizač-
ních složek města). 

 s uzavřením dodatku ke smlouvě č. 951020 ze 
dne 16. 1. 2003 s platností od 1. 1. 2009, týka-
jícího se úpravy ceny na zajištění sběru, svozu 
a likvidace směsného komunálního odpadu. 

 s uzavřením dohody o ukončení nájmu po-
zemku parc. č. 3964/3 o výměře 314 m2 - za-
hrádky v  lokalitě Štědrá  ke dni 31. 12. 2008. 

 se zveřejněním záměru obce na pronájem  
pozemku parc. č. 3964/3 o výměře 314 m2 
v k.ú. Kostelec nad Orlicí, lokalita Štědrá od 
15. 1. 2009. 

 se zveřejněním záměru obce na pronájem po-
zemku parc. 3960/18 o výměře 8 m2  v k.ú. Kos-
telec nad Orlicí, lokalita Štědrá od 1. 1. 2009. 

 s výší osobních příplatků ředitelů škol a škol-
ských zařízení s účinností od 1. 1. 2009 do 30. 
6. 2009 dle předloženého návrhu. 

 s výší příplatků za vedení ředitelů škol a škol-
ských zařízení s účinností od 1. 1. 2009 dle 
předloženého návrhu. 

 s novými platovými výměry ředitelů škol 
a školských zařízení Kostelec nad Orlicí s účin-
ností od 1. 1. 2009. 

 s výší mimořádných odměn ředitelů škol 
a školských zařízení. 

 s udělení výjimky z OZV č. 3/2004 v rozsahu 
panu Klepáčkovi Františkovi.

RM schvaluje
 uzavření nájemní smlouvy na pronájem části 

pozemku (o výměře 111,1 m2) parc. č. 2345/2 
o celkové výměře 1.689 m2 v k.ú. Kostelec nad 
Orlicí s účinností od 1.1.2009 na dobu neurči-
tou s výpovědní lhůtou 6 měsíců k datu 30.6 
a k 31.12. běžného roku. 

 uzavření nájemní smlouvy na pronájem části 
pozemku (o výměře 65,8 m2) parc. č. 2345/2 
o celkové výměře 1.689 m2 v k.ú. Kostelec nad 
Orlicí s účinností od 1.1.2009 na dobu neurči-
tou s výpovědní lhůtou 6 měsíců k datu 30.6 
a k 31.12. běžného roku. 

 pořadník pro přidělení bytů č. 21 (1+kk o ve-
likosti 38,01 m2) v ul. K Tabulkám č.p. 1453 
v Kostelci nad Orlicí a č. 7 (1+kk o velikosti 
43,47 m2) v ul. Rudé armády č.p. 1459  v Kos-
telci nad Orlicí  dle návrhu bytové komise.

 uzavření nájemní smlouvy na pronájem ne-
bytových prostor (dvou místností v přízemí) 
v objektu bývalé šatlavy č.p. 985 v ul. Dukel-
ských hrdinů na pozemku parc. č. 9/1 o celkové 
podlahové ploše 18,50 m2 v  k. ú. Kostelec nad 
Orlicí s účinností od 1.1.2009 do 31.12.2009.

 povolení podnájmu bytu č. 2 v ul. Proškova č.p. 
1377 v Kostelci nad Orlicí od 1. 1. 2009 do 31. 
12. 2009 za podmínky předložení podnájemní 
smlouvy městu. 

 navýšení rozpočtu OSV – položky na komu-
nitní plánování sociálních služeb na rok 2009 
o 100.000,-- Kč za podmínky převodu této 
částky do příjmů r. 2009. 

 příspěvek z programu města Kostelce nad Or-
licí pod názvem:  volnočasové aktivity mláde-
že (Grant: Federal – Mogul Friction Products, 
a.s. Kostelec nad Orlicí) ve výši 5000,-- Kč pro 
Mažoretky, o. s. Kostelec nad Orlicí. 

 příspěvek z programu města Kostelce nad Or-
licí pod názvem:  volnočasové aktivity mláde-
že (Grant: Federal – Mogul Friction Products, 
a.s. Kostelec nad Orlicí) ve výši 5000,-- Kč pro 
FbK Kostelec nad Orlicí.

 příspěvek z programu města Kostelce nad Or-
licí pod názvem:  volnočasové aktivity mláde-
že (Grant: Federal – Mogul Friction Products, 
a.s. Kostelec nad Orlicí) ve výši 5000,-- Kč pro 
FC Kostelec nad Orlicí. 

 příspěvek z programu města Kostelce nad Or-
licí pod názvem:  volnočasové aktivity mláde-
že (Grant: Federal – Mogul Friction Products, 
a.s. Kostelec nad Orlicí) ve výši 5000,-- Kč pro 
ASPV při ZŠ Kostelec nad Orlicí. 

2



 INFORMACE  O  MÍSTN ÍM POPLATKU ZA  KOMUNÁLNÍ  ODPAD

3

 příspěvek z programu města Kostelce nad Or-
licí pod názvem:  volnočasové aktivity mláde-
že  (Grant: Federal – Mogul Friction Products, 
a.s. Kostelec nad Orlicí) ve výši 5000,-- Kč pro 
SK Klackaři Kostelec nad Orlicí. 

 příspěvek z programu města Kostelce nad Or-
licí pod názvem:  volnočasové aktivity mláde-
že (Grant: Federal – Mogul Friction Products, 
a.s. Kostelec nad Orlicí) ve výši 2500,-- Kč pro 
TJ Sokol  Kostelec nad Orlicí. 

 podání žádosti do grantového programu Králo-
véhradeckého kraje SMR 112009 pod názvem 
Multifunkční sportoviště „Na Skále“ – I. etapa. 

 případné podání žádosti do Evropského 
uprchlického fondu na realizaci projektu Mul-
tifunkční sportoviště „Na Skále“. 

 smlouvu č. UT/56-4/2008 o výpůjčce nebytových 
prostor v budově Pobytového střediska se Sprá-
vou uprchlických zařízení Ministerstva vnitra ČR.

 smlouvu o výpůjčce spojenou se smlouvou 
o podnájmu vybavení a zařízení nebytových 
prostor a dohodou o úhradě služeb v před-
mětu výpůjčky s MUDr. Ivou Matějusovou 
a MUDr. Ivou Moravcovou. 

 účast Ing. Ivany Červinkové, Bc. Ivony Jasní-
kové, PaedDr. Františka Dosedly na konečné 
návštěvě Vale Royal Borouhg Council ve Velké 
Británii ve dnech 25. – 30. 3. 2009 v rámci me-
zinárodní spolupráce.

RM  revokuje
 bod č. 1d) z usnesení č. 22/62/2008 ze dne 22. 

9. 2008, kterým rada města schválila uzavření 
dodatku č. 1 k nájemní smlouvě na pronájem 
pozemku parc. č. 3960/9 o výměře 355 m2, 
kterým se rozšiřuje předmět pronájmu o nově 
vzniklý pozemek parc. č. 3960/18 o výměře 8 
m2, s účinností od 1. 10. 2008. 

RM  bere na vědomí
 informaci odboru rozvoje a investic ve věci 

žádosti o schválení výměny bytů ze dne 4. 10. 
2008 a pověřuje odbor rozvoje a investic, aby 
před rozhodnutím rady o žádosti projednal se 
žadateli okolnosti užívání dotčených bytů.

 změnu ve složení výboru a revizní komise 
SPORT – CLUB – SENIOR Kostelec nad Orlicí.

 termín konání automobilové soutěže Mat-
rix M. V. Rallye Kostelec nad Orlicí v termínu 
24. – 25. 7. 2009.

z mimořádného jednání 

ze dne 22. 12. 2008  č. 35/75/2008

RM schvaluje
 smlouvu o zabezpečení jazykového vzdělávání 

mezi zaměstnanci města a městem Kostelec n. O. 
 ve funkci valné hromady společnosti Technické 

služby Kostelec nad Orlicí, s. r. o. , Kostelec nad 
Orlicí, uzavření Podnájemní smlouvy o přene-

chání nebytových prostor do podnájmu s Dět-
ským domovem se školou a základní školou se 
sídlem Kostelec nad Orlicí, Tyršova 7. 

RM  souhlasí
 s přípravou projektu „Zvýšení bezpečnosti 

a zajištění bezbariérovosti chodníku v části 
města Kostelec nad Orlicí – Povidlov“ a s kro-
ky směřujícími k podání žádosti o finanční 
prostředky vyčleněné v rozpočtu SFDI. 

 s přípravou projektu „Dobudování kanalizač-
ní sítě a rekonstrukce úpravny vody v KnO“ 
a s kroky směřujícími k podání žádosti o fi -
nanční podporu v rámci výzvy OPŽP na zlepše-
ní jakosti pitné vody v kombinaci se snížením 
znečištění z komunálních zdrojů v termínu do 
23. 2. 2009.

 ve funkci valné hromady společnosti Technic-
ké služby Kostelec nad Orlicí, s. r. o. se sídlem 
Kostelec nad Orlicí,  s vyplacením odměny čle-
nům dozorčí rady společnosti. 

RM  doporučuje
 zastupitelstvu města vzít na vědomí změnu 

cen vodného a stočného pro r. 2009

RM  stanovuje
 ve funkci valné hromady společnosti Technické 

služby Kostelec nad Orlicí, s. r. o. odměnu před-
sedovi a členům dozorčí rady společnosti. 

 Zastupitelstvo města Kostelec nad Orlicí schválilo dne 8. prosince 2008 
Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2008 o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů (dále jen OZV), která stanoví sazbu poplatku na rok 2009. 
 Roční sazba poplatku pro fyzickou osobu činí stejně jako v minulém roce 
500,-- Kč. Tato částka je stanovena podle skutečných nákladů města předcho-
zího roku na sběr a svoz netříděného komunálního odpadu.
 Místní poplatek za odpady je povinna zaplatit každá osoba, která má v Kostel-
ci nad Orlicí nebo jeho částech (Kostelecká Lhota, Koryta, Kozodry) trvalé bydliště 
a to i v případě, že se v Kostelci nezdržuje. Výjimkou jsou osoby, které jsou osvobo-
zeny Obecně závaznou vyhláškou - např. osoby dlouhodobě umístěné v ústavech, 
léčebnách a nápravných zařízeních, osoby dlouhodobě pobývající v zahraničí. 
Vznik nebo zánik nároku na osvobození je nutno doložit každý poplatkový rok roz-
hodnutím o umístění v zařízení, popř. písemným prohlášením poplatníka.
 Pro rok 2009 zůstává zachována snížená sazba poplatku pro občany ve 
věku do 10 let a nad 75 let, kteří zaplatí poplatek ve výši 250,-- Kč. Rozhodující 
pro přiznání snížené sazby je věk občana k 1. lednu 2009. Tato snížená sazba po-
platku platí i pro držitele průkazu ZTP/P (netýká se však držitelů průkazů ZTP). 
Rozhodující pro přiznání snížené sazby je platnost průkazu ZTP/P v roce 2009.
 Je-li občan držitelem průkazu ZTP nebo osobou, která pobírá plný nebo 
částečný invalidní důchod, má možnost podat žádost o snížení místního po-
platku, v níž uvede důvod žádosti a doloží kopii průkazu ZTP nebo rozhodnutí 
o přiznání invalidního důchodu. 
 Pro majitele staveb určených k individuální rekreaci (tzv. chataře) je místní 
poplatek stanoven jednotnou částkou 500,- Kč za rok bez ohledu na počet 
osob, které objekt využívají.
 Splatnost poplatku za komunální odpad je pro rok 2009 stejná jako v pře-
dešlých letech, a to v době od 1. března do 31. května 2009. Svoz komunálních 
odpadů bude do konce června 2009 prováděn na základě známek na rok 2008.
 Správce místního poplatku bude všem občanům, bez ohledu na to, zda 
hradí poplatek v hotovosti, složenkou nebo převodním příkazem, zasílat slo-
ženky s potřebnými údaji. Poplatníci ověří jejich správnost a v případě změny, 
která nastala v průběhu poplatkového roku, sdělí tyto skutečnosti správci po-
platku, který provede opravu v evidenci poplatníků. 
 Poplatek lze uhradit převodním příkazem, složenkou nebo v pokladně 
Ekonomického odboru, Palackého nám. 38, 4. výtahová stanice, č. dveří A 401. 
Pokladna bude v době splatnosti poplatku otevřena každé pondělí a středu od 
8.00 do 11.30 hod a od 12.30 do 17 hod. V případě bezhotovostní platby je nutné 
uvést přidělený variabilní symbol, který je vypsán na složence a dbát na správné 
zadání čísla účtu (zejména jeho předčíslí). Doporučujeme občanům, aby využili 
především možnosti bezhotovostní úhrady místního poplatku a vyhnuli se tak 
možnému čekání na pokladně Městského úřadu. V případě bezhotovostní úhra-
dy bude známka na označení popelnice doručena poplatníkovi poštou.
 Povinnost platit místní poplatek za provoz systému shromažďování, sbě-
ru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů je vázána 
na trvalý pobyt osoby ve městě nebo jeho částech. V případě, že se občan při-
hlásí k trvalému pobytu v průběhu roku, hradí pouze poměrnou část místního 
poplatku. Obdobně je placena poměrná část místního poplatku i v případě 
narození dítěte. O těchto změnách je potřeba informovat správce poplatku 

pomocí formuláře Přiznání k místnímu poplatku.
 Pokud dojde ke zrušení trvalého pobytu občana, lze poměrnou část zaplace-
ného poplatku vrátit zpět poplatníkovi na základě písemné žádosti poplatníka.
 Veškeré formuláře je možné si vyzvednout na Ekonomickém odboru nebo 
jsou k dispozici na podatelně v nové budově Městského úřadu v ulici Dukelských 
hrdinů, popř. na webových stránkách města na adrese: www.kostelecno.cz.
 Po uhrazení místního poplatku obdrží občané známku na označení popel-
nice. Jestliže byl poplatek zaplacen hotově na pokladně správce poplatku nebo 
na hlavní pokladně Městského úřadu, bude vydána známka hned při úhradě 
poplatku. V případě bezhotovostní úhrady bude známka na označení popel-
nice doručena poplatníkovi poštou. Pokud by občan potřeboval větší počet 
popelnic než jednu, známky si může vyzvednout u správce místního poplatku. 
Občané žijící v činžovních domech známky na označení popelnice neobdrží, 
neboť budou předány zástupci domu, který označí společné popelnice. 
 Jestliže poplatník předpokládá, že z fi nančních důvodů nebude moci za-
platit poplatek v době splatnosti poplatku, tj. od 1. března do 31. května 2009, 
může podat žádost o povolení splátek, v níž uvede důvody žádosti a částku, 
kterou je schopen splácet každý měsíc. V případě kladného rozhodnutí bude 
správcem poplatku stanoven splátkový kalendář, který poplatník musí dodržet. 
 Pokud je poplatník schopen zaplatit předepsaný poplatek několika splát-
kami v době splatnosti poplatku, může tak učinit, aniž by podával žádost 
o povolení splátek. 
 Platí-li občan poplatek několika splátkami, je potřeba, aby dbal na dodr-
žení správného variabilního symbolu.
 V případě potřeby dalších informací o místním poplatku za komunál-
ní odpad se obraťte na správce poplatku, který sídlí ve 2. patře staré budo-
vy Městského úřadu, 4. výtahová stanice - paní Javůrková, tel. 494 337 275, 
e-mail: ijavurkova@muko.cz, případně na paní Petrovou, tel. 494 337 270, e-
mail: jpetrova@muko.cz.
 Jedná-li se o samotný svoz odpadu a problémy s tím spojené, např. ne-
vyvezené popelnice, obraťte se přímo na paní Černohorskou, Odbor rozvoje 
a investic, tel. 494 337 286, e-mail: mcernohorska@muko.cz.

Ing. Jaroslava Petrová, ekonomický odbor

Dukelských hrdinů 900
(vedle České pošty)
517 41, Kostelec nad Orlicí
Tel./Fax: 494 323 493
e-mail: info@tanus.cz

Zastupujeme přes 100 cestovních kanceláří!
Nabízíme: pobyty u moře, poznávací zájezdy, exotiku,

lázně, apartmány a stany v Chorvatsku a Itálii,
chaty a chalupy v ČR, vstupenky na kulturní akce

- SLEVY PŘI VČASNÉ REZERVACI -
- DĚTI POBYT A DOPRAVA ZDARMA -



4

 Víte, jaké dotační programy pro občany, společenství vlastníků jednotek 
(SVJ) a bytová družstva (BD) vyhlásil Státní fond rozvoje bydlení (SFRB) v le-
tošním roce? Jsou to dva dotační programy, a to „Program na podporu oprav 
bytových domů postavených panelovou technologií PANEL“ a Úvěr 300“. 

 1. Program na podporu oprav bytových domů   

 postavených panelovou technologií PANEL
 Cílem programu je pomocí zvýhodněných podmínek přístupu k úvěrům 
poskytnutých bankami a stavebními spořitelnami usnadnit fi nancování oprav 
a modernizace bytových domů postavených panelovou technologií.
 Příjemcem podpory může být:

a) fyzická nebo právnická osoba, která je vlastníkem nebo spoluvlastníkem 
panelového domu;

b) fyzická nebo právnická osoba, která je vlastníkem nebo spoluvlastníkem 
bytu nebo nebytového prostoru v panelovém domě podle zákona o vlast-
nictví bytů;

c) společenství vlastníků jednotek vzniklé v panelovém domě podle zákona 
o vlastnictví bytů.

Druh a výše podpory:

a) zvýhodněná záruka za úvěr – příjemcům podpory lze poskytnout zvýhod-
něnou záruku za úvěr ve výši maximálně 80 % jistiny úvěru. O poskytnutí 
záruky, její výši a době ručení rozhoduje Českomoravská záruční a rozvojo-
vá banka, a. s. (www.cmzrb.cz).

b) dotace na úhradu úroků – je vyplácena po dobu maximálně 15 let od data 
podání žádosti o dotaci.

c) K žádosti o podporu musí být mimo jiné přiloženo „stanovisko poraden-
ského a informačního střediska k poskytnutí podpory“. Činnost středisek 
zajišťuje  Ministerstvo průmyslu a obchodu. 

 Žádosti o fi nanční podporu se podávají průběžně. 
 Více informací o uvedeném programu lze nalézt na www.sfrb.cz 
a www.cmzrb.cz.

 2. Podpora oprav domovních olověných rozvodů
 Víte, že občané mohou žádat o fi nanční podporu z prostředků Minister-
stva pro místní rozvoj (MMR) na opravu domovních olověných rozvodů?
 MMR vyhlásilo dotační program „Podpora oprav domovních olověných 
rozvodů pro rok 2009“.

 

 

VYUŽ IJTE  VÝHODNÝCH PODMÍNEK !

SMS INFORMAČNÍ  SLUŽBY  PRO  KAŽDÉHO

Příjemcem dotace může být:

a)  vlastník nebo spoluvlastník domu s domovními olověnými rozvody vody;
b) společenství vlastníků jednotek vzniklé podle zákona č. 72/1994 Sb., o vlast-

nictví bytů, ve znění pozdějších předpisů;
c) vlastník nebo spoluvlastník bytu v domě s domovními olověnými rozvody 

vody, ve kterém společenství vlastníků jednotek nevzniklo.
  Podpora má charakter neinvestiční dotace poskytované žadatelům až do 
výše 10 tisíc korun na jeden byt v domě; žádosti o dotaci je třeba podat na 
MMR do 4. března 2009. 
 Bližší informace o dotačním programu jsou uvedeny na www.mmr.cz, 
v odkaze „Bytová politika“.

 3. Úvěr 300
 SFRB poskytuje mladým lidem do 35 let věku nízkoúročené úvěry na poří-
zení bydlení. 
Úvěr poskytne SFRB mladým lidem:

a)  žijícím v manželství, jestliže alespoň jeden z manželů v roce podání žádos-
ti nedosáhne ještě 36 roku věku, přitom není rozhodující, který z manželů 
podá žádost o úvěr.

b) samostatným osobám, které v roce podání žádosti nedosáhnou 36 roku 
věku, pokud trvale pečují nejméně o jedno nezletilé dítě. Může jít i o dítě 
osvojené.

 Úvěr může být poskytnut do výše 300 tisíc Kč, je splatný nejdéle do 20 let 
a úročí se dvěma procenty ročně.
 Úvěr lze použít na fi nancování např. výstavby bytu podle zákona o vlast-
nictví bytů, výstavby bytu v rodinném domě, koupě bytu, koupě rodinného 
domu s jedním bytem, úhrady za převod členských práv a povinností v by-
tovém družstvu, stane-li se příjemce úvěru nájemcem družstevního bytu, 
úhrady členského vkladu do bytového družstva, stane-li se příjemce úvěru 
nájemcem družstevního bytu apod.
 Žádosti o fi nanční podporu se podávají průběžně.
 Podrobnější informace o úvěru lze nalézt na www.sfrb.cz. 
 Kromě informací z webových stránek se mohou občané v případě zá-

jmu o podrobnější informace obrátit na Ing. Ivanu Červinkovou (telefon: 

494 337 269, e-mail: icervinkova@muko.cz) nebo Ing. Pavlínu Kotoučo-

vou (telefon: 494 337 215, e-mail: pkotoucova@muko.cz), které je mají 

možnost dále zkontaktovat s poradenským místem.                    -pk-

 Vážení občané, chtěli bychom vás informovat o službách, které jsme zří-
dili pro usnadnění komunikace a zajištění dostatečné informovanosti obyva-
tel Kostelecka, a to zasíláním krátkých textových zpráv SMS. V následujících 
řádcích se dozvíte, jak tyto služby můžete využívat při komunikaci s městem 
Kostelec nad Orlicí. 
 Městský úřad a Městská knihovna Kostelec nad Orlicí využívá SMS k infor-
mování klientů. Městská knihovna zasílá zprávy o rezervaci knih a v případě 
městského úřadu slouží SMS ke sdělení informací o vyřízení žádosti podané 
na našem MÚ. 
 Krátké textové zprávy jsme dále využili k pravidelnému zasílání informací 
a pozvánek z kultury, informací týkajících se chodu města a důležitých infor-
mací vybraných z hlášení městského rozhlasu. K tomuto účelu byly zřízeny 
tzv. informační SMS kanály, jejichž prostřednictvím jsou zájemcům zprávy 
zasílány. Každý vlastník mobilního telefonu se může do tohoto informačního 
kanálu zaregistrovat zdarma. 
 Hojně využívanou službou se stalo podávání soukromých nekomerčních in-
zerátů formou SMS v předepsaném tvaru. Takto podaný inzerát bude zveřejněn 
na stránkách města (www.kostelecno.cz) po dobu 30 dní a následně smazán.
 Jak na to?
 Registrace do informačního kanálu - pravidelné zasílání zpráv
 Registraci vašeho telefonního čísla provedete zasláním registrační SMS na 
telefonní číslo 736 350 150  ve tvaru: INFO[mezera]ANO (pro registraci infor-
mačních SMS zpráv) nebo KULTURA[mezera]ANO (pro příjem SMS s pozván-

kami na kulturní a společenské akce). Zrušení registrace probíhá obdobným 
způsobem na telefonním čísle 736 350 150, kam odešlete SMS ve tvaru INFO[-
mezera]NE nebo KULTURA[mezera]NE. 
 Podání nekomerčního inzerátu
 Podání nekomerčního inzerátu můžete provést zasláním SMS ve tvaru: 
I[písmeno I mezera]Text inzerátu[150 znaků] na již uvedené telefonní číslo 
736 350 150. SMS začíná velkým písmenem I (jako Ivan) a po mezeře následu-
je text inzerátu v délce 150 znaku.
 Každá odeslaná SMS na číslo 736 350 150 je zpoplatněna dle vašeho plat-
ného ceníku jako SMS odeslaná z vašeho telefonu do sítě společnosti T-Mobi-
le (klasická SMS). 
 Vaše náměty nebo dotazy rádi zodpovíme na telefonním čísle 494 337 222. 
Službu pro vás technicky zabezpečuje MÚ Kostelec nad Orlicí.

VZORKOVÉ
PRODEJNY

Kostelec n. O. - Tyršova 2
Rychnov n. Kn. - Svatohavelská 95

Tel./fax: 494 322 727
Mobil: 602 455 881

http: www.zaluzie-mares.cz
e-mail: mares@zaluzie-mares.cz

�ALUZIE - PLASTOVÁ OKNA

sít proti hmyzuì

dveøe a zárubnì

parapety

t sn ní okenì ì

�aluzie všech typ a provedeníù

markýzy na zastín ní terasì

è ì ø ìaloun ní dve í ko�enkou - na míst

látkové rolety - posuvné stìny

�aluzie a rolety do støešních oken

venkovní rolety AL a PVC

MAREŠ

PEČOVATELKA NĚMECKO K SENIORCE, 1300 EUR MĚS. 
INFO: 731 761 083

KOUPÍM POŠTOVNÍ ZNÁMKY, POHLEDY, OBÁLKY,
BANKOVKY, TUZEXOVÉ BONY, CELÉ SBÍRKY -

VĚTŠÍ MNOŽSTVÍ I POZŮSTALOST PO SBĚRATELI.
PLATÍM V HOTOVOSTI NEJVYŠŠÍ MOŽNÉ CENY.

INFO NA TEL.: 724 229 292.



5

 

 

 

MĚSTO  KOSTELEC  NAD ORL IC Í  –  OBEC  PŘÁTELSKÁ ROD INĚ

SOUTĚŽ  O  ZLATÝ  ERB

ZÁSADNÍ  ZMĚNY OD  1 .  LEDNA 2009 V  NEMOCENSKÉM POJ IŠTĚNÍ

 Dne 4.11.2008 převzala starostka 
města Kostelec nad Orlicí ing. Ivana 
Červinková z rukou místopředsedy 
vlády a ministra práce a sociálních věcí 
RNDr. Petra Nečase a předsedy Stálé 
komise pro rodinu Poslanecké sně-
movny Parlamentu ČR v prostorách 
Poslanecké sněmovny v Praze ocenění 
za  3. místo v soutěži Obec přátelská 
rodině roku 2008.
 Soutěž byla vyhlášena dne 15. 
května 2008 (Den rodin) Minister-
stvem práce a sociálních věcí ČR 
a Stálou komisí pro rodinu Poslanec-
ké sněmovny Parlamentu ČR. Spo-
lupracujícími organizacemi jsou Síť 
mateřských center v ČR a Asociace 
center pro rodinu. Cílem soutěže bylo 
podpořit prorodinnou atmosféru 

v českých obcích a městech, podnítit rozvoj prorodinných opatření a ocenit 
města a obce s nejlepší místní rodinnou politikou. Obce soutěžily v rámci 
pěti kategorií dle počtu obyvatel (do 500, 501 - 3 000, 3 001 - 10 000, 10 001 
- 50 000 a 50 001 a více).
 Město Kostelec nad Orlicí se do soutěže Obec přátelská rodině roku 2008 
přihlásilo na konci července 2008 vyplněním příslušného formuláře, které 
jsme odeslali společně s mnoha přílohami do Prahy k hodnotitelské komisi. 
Toto nám velmi pomohlo při zmapování všech činností, které souvisejí s pod-
porou rodiny na území našeho města, Na podzim nás kontaktovala pracovni-
ce MPSV s tím, že naše město bylo vybráno mezi tři nejlepší vytipovaná města 
a na základě osobní návštěvy pracovníků ministerstva a komise bude stano-
veno pořadí na prvních třech místech. Při osobní návštěvě jsme pracovníkům 
MPSV a členům komise ukázali naše organizace, bezbariérovou školu, dětské 
hřiště a zároveň jsme je seznámili se fi nancováním, podporou a plánováním 
v sociální oblasti.  Součástí celé akce byl i tzv. kulatý stůl – konference s pra-
covníky ministerstva společně s novináři, kde byla také připravena přehlíd-
ka měst a obcí, které se soutěže zúčastnily. Panel z této přehlídky je možně 

zhlédnout v prostorách Městského úřadu v Kostelci nad Orlicí – na odboru 
sociálních věcí. Na konci října jsme se  dozvěděli výsledek, který nás velice 
potěšil a kterého si vážíme, a sice, že jsme obhájili 3. místo v soutěži. Na začát-
ku listopadu se uskutečnilo slavnostní předání ocenění, kterého se za město 
Kostelec nad Orlicí zúčastnila paní starostka ing. Ivana Červinková, vedoucí 
odboru sociálních věcí Mgr. Miloslava Stojanová a referentka odboru sociál-
ních věcí paní Běla Kovaříčková. 
 Tomuto ocenění předcházely roky práce a snažení nejen zástupců a pra-
covníků města, ale především práce organizací a spolků, které působí v oblasti 
podpory rodiny a v navazujících službách. Nelze je zde všechny vyjmenovat, 
ale chtěla bych jim touto cestou velmi poděkovat za jejich práci a snahu zlep-
šit postavení rodiny v naší společnosti.  Z vlastní zkušenosti vím, že to není 
vůbec jednoduchá práce a je spojena se spoustou překážek, které se musí 
překonávat. Myslím si však, že spokojené tváře rodičů a dětí, kterým se poda-
řilo pomoci s jejich problémy a snad i toto ocenění za tu píli stojí.

Mgr. Miloslava Stojanová, vedoucí odboru sociálních věcí
Běla Kovaříčková, referentka odboru sociálních věcí

 V novém roce 2009 se Město Kostelec nad Orlicí zapojilo do celostátní 
a krajské soutěže o nejlepší webové stránky a elektronické služby měst. Po-
kud se vám naše webové stránky města viz www.kostelecno.cz, líbí, můžete 
nám udělit svůj hlas. Odkaz na hlasovací formulář naleznete na titulní strán-
ce našeho webu.

 Hlasovat mohou všichni uživatelé internetu, kteří mají zřízenou platnou 
e-mailovou adresu, na niž bude poslána ověřovací zpráva pro potvrzení hlasu.
 Hlasovat do krajské soutěže můžete do 19. 2. 2009 16:00 a do celostátní-
ho kola do 26. 3. 2009 16:00. Další informace najdete na webových stránkách 
www.zlatyerb.obce.cz  Děkujeme za vaši podporu.

 I N F O R M A C E  P R O  O BČA N Y

 1. ledna 2009 začne platit nový zákon o nemocenském pojištění (zákon 
č. 187/2006 Sb.), který přinese řadu změn. Ty se mimo jiné týkají účasti na 
nemocenském pojištění, výpočtu a výplaty dávek, ošetřování člena rodiny 
či stanovení sankcí. Přinášíme přehled nejpodstatnějších změn, které se lidí 
přímo dotýkají. 

1. Nemocenské bude nově náležet až od 15. kalendářního dne dočasné pra-
covní neschopnosti (karantény). Prvních 14 dní pracovní neschopnosti 
nebo karantény bude zaměstnavatel vyplácet svému zaměstnanci náhradu 
mzdy. Ta se poskytuje za pracovní dny, a to jen v době trvání pracovního 
vztahu. Při dočasné pracovní neschopnosti se náhrada mzdy vyplácí od 
čtvrtého pracovního dne, při karanténě od prvního pracovního dne.

2. Všechny dávky nemocenského pojištění (tj. nemocenské, vyrovnávací pří-
spěvek v těhotenství a mateřství, peněžitá pomoc v mateřství a ošetřovné) 
budou zaměstnancům a osobám samostatně výdělečně činným (OSVČ) 
nově vyplácet pouze okresní  správy sociálního zabezpečení (OSSZ). Vy-
rovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství, peněžitá pomoc v mateřství 
a ošetřovné budou náležet ode dne vzniku. 

3. Jsou stanoveny tři redukční hranice (v roce 2008 byly dvě redukční hranice). 
Denní vyměřovací základ pro výpočet dávek nemocenského pojištění se 
bude redukovat:

 - částka do 786 Kč se bude po celou dobu pobírání nemocenského a pod-
pory při ošetřování člena rodiny započítávat z 90 %, 

 - částka od 786 Kč do 1 178 Kč se bude počítat ze 60 % a  
 - částka  od 1 178 Kč do 2 356 Kč se započítává z 30 %. 
 K částce nad třetí redukční hranici se nebude přihlížet. Pro účely peněžité 

pomoci v mateřství a vyrovnávacího příspěvku v těhotenství a mateřství se 

postupuje stejně s tím, že se částka do první redukční hranice počítá 100 %. 
Dávky nemocenského pojištění se - stejně jako dosud - vypočítají  denního 
vyměřovacího základu (DVZ). Tím je zjednodušeně řečeno součet hrubých 
příjmů za 12 kalendářních měsíců před vznikem nároku na dávku. U OSVČ 
je nemocenské pojištění dobrovolné a vyměřovacím základem pro placení 
pojistného je částka, kterou si OSVČ sama určí bez ohledu na dosažené pří-
jmy a výdaje. Procentní sazba pro výpočet nemocenského z redukovaného 
DVZ se od 1. 1. 2009 nemění a bude stejně jako dosud odstupňovaná.

4. Režim dočasně práceneschopného pojištěnce stanovuje ošetřující lékař 
při rozhodnutí o vzniku pracovní neschopnosti. A pouze lékař jej může při 
změně zdravotního stavu změnit. V době, kdy zaměstnavatel vyplácí práce-
neschopnému náhradu mzdy, může sám kontrolovat dodržování stanove-
ného režimu, nebo o to může požádat příslušnou OSSZ. Poruší-li prácene-
schopný stanovený léčebný režim, může mu OSSZ nemocenské snížit nebo 
zcela odebrat, nejdéle však na sto kalendářních dnů. Obdobně má podle 
zákoníku práce možnost snížit nebo odejmout v prvních 14 kalendářních 
dnech náhradu mzdy zaměstnavatel.

5. Peněžitá pomoc v mateřství (PPM) bude činit  70 % z denního vyměřovacího 
základu a vyplácí se od prvního dne nástupu na PPM. Podle nové právní 
úpravy ji budou moci ve více případech než dosud čerpat muži. Bude se to 
týkat zejména otců, či manželů matek, a to tehdy, když PPM nebude pobírat 
matka dítěte.

6. Pokud jeden z rodičů či oprávněná osoba zůstane doma s nemocným 
dítětem mladším 10 let či s jiným členem rodiny, jehož zdravotní stav 
vyžaduje nezbytné ošetřování, bude nově dostávat tzv. ošetřovné. 
Rodiče či jiné oprávněné osoby se budou moci od 1. 1. 2009 jednou 
v ošetřování vystřídat.



6

7. Nemocenského pojištění nově nejsou účastni společníci a jednatelé spo-
lečností s ručením omezeným a komanditisté komanditních společnos-
tí, kteří mimo pracovněprávní vztah vykonávají pro společnost práci, za 
kterou jsou společností odměňováni, a členové v družstvech, kde pod-
mínkou členství v družstvu není pracovněprávní vztah k družstvu. Tyto 
osoby jsou při splnění stanovených podmínek účastni povinného důcho-
dového pojištění. 

8. Účastni nemocenského pojištění také nejsou studenti a žáci. Nejde totiž 
o osoby, které v době nemoci přicházejí o výdělek.

 Co by měly vědět OSVČ – zásadní změny v nemocenském pojištění

 Pro osoby samostatně výdělečně činné (OSVČ) je nemocenské pojištění 
i nadále dobrovolné. Nový zákon o nemocenském pojištění však přináší také 
změny, které se OSVČ týkají. Okresní správa sociálního zabezpečení Rychnov 
nad Kněžnou proto ve stručném přehledu OSVČ informuje mimo jiné o tom, 
jak se pojistné bude hradit a na jaké dávky má OSVČ nárok.
 Pokud se OSVČ rozhodne k nemocenskému pojištění přihlásit, musí 
splňovat dvě základní podmínky, a to: vykonávat samostatnou výdělečnou 
činnost na území ČR nebo mimo ni, ale na základě tuzemských právních před-
pisů. A písemně se k účasti na pojištění přihlásit u příslušné okresní správy 
sociálního zabezpečení (OSSZ). 
 Pojistné na nemocenské pojištění se za měsíc leden 2009 a měsíce násle-
dující platí na nové číslo účtu příslušné OSSZ. Variabilním symbolem je rodné 
číslo OSVČ. Od 1. 1. 2009 se pojistné na nemocenské pojištění již nebude platit 
spolu se zálohou na důchodové pojištění. Na výši pojistného nemá vliv příjem 
dosažený v předcházejícím kalendářním roce. 
 Pojistné na nemocenské pojištění platí OSVČ měsíčně, a to ve výši 2,4 % 
z vyměřovacího základu.  Po 1. 1. 2009 je měsíčním vyměřovacím základem 
OSVČ částka, kterou si určí. Tento měsíční základ však nemůže být nižší než 
dvojnásobek částky rozhodné pro účast zaměstnance na nemocenském po-
jištění, která pro rok 2009 činí 2 000 Kč. Vyměřovací základ tak činí nejméně 
4 000 Kč a pojistné z tohoto vyměřovacího základu bude 96 Kč měsíčně. Platí 
se za celé kalendářní měsíce s výjimkou těch, ve kterých měla OSVČ po celý 
měsíc nárok na výplatu nemocenského nebo PPM z nemocenského pojištění 
OSVČ. Za období nároku na výplatu nemocenského se považuje rovněž doba 
prvních 14 kalendářních dnů trvání dočasné pracovní neschopnosti, za které 
se ale nemocenské nevyplácí
 Pojistné na nemocenské pojištění je splatné od 1. do 20. dne kalendář-
ního měsíce, který následuje po kalendářním měsíci, za který se toto pojist-
né platí. Pokud bylo zaplaceno po uplynutí lhůty nebo ve stanovené lhůtě, 
ale v nižší částce, než mělo být zaplaceno, zaniká nemocenské pojištění 
od 1. dne kalendářního měsíce, za který nebylo správně zaplaceno pojist-
né. Pokud bylo zaplaceno méně, než mělo být zaplaceno, považuje se toto 
pojistné za přeplatek, protože účast na pojištění z výše uvedených důvodů 
skončila. Při vracení takto vzniklého přeplatku musí příslušná OSSZ/PSSZ/
MSSZ písemně oznámit OSVČ den a důvod zániku její účasti na nemocen-

ském pojištění. Přeplatek na pojistném pak vrátí OSVČ do jednoho měsíce 
ode dne, kdy tento přeplatek zjistila. 
 OSVČ, která byla účastna nemocenského pojištění ke dni 31. 12. 2008, 
je i po 1. 1. 2009 nadále  účastna tohoto pojištění a nemusí podávat no-
vou přihlášku. Pokud OSVČ dluží pojistné na nemocenském pojištění k 1. 
1. 2009 za dobu před tímto dnem a toto dlužné pojistné včetně penále 
z něho nedoplatí do 31. ledna 2009, tak jí zaniká účast na nemocenském 
pojištění od 1. 1. 2009. Pokud však do 9. 1. 2009 již uplynula doba tří ka-
lendářních měsíců po sobě jdoucích, za které nebylo pojistné zaplaceno, 
zaniká OSVČ účast na nemocenském pojištění podle předpisů účinných 
ke dni 31. 12. 2008.
 Z nemocenského pojištění se OSVČ mohou odhlásit, a to dnem uvede-
ným v odhlášce, nejdříve však dnem, ve kterém byla odhláška podána. Nemo-
censké pojištění rovněž zaniká při skončení samostatné výdělečné činnosti 
nebo prvním dnem měsíce, za který OSVČ nezaplatila pojistné včas a nebo ve 
správné výši. Dále pak při zániku oprávnění vykonávat činnost, při pozastave-
ní výkonu činnosti či při nástupu výkonu trestu odnětí svobody.

Z  nemocenského pojištění náleží OSVČ dvě dávky, a to:
1. nemocenské od 15. dne trvání dočasné pracovní neschopnosti, pokud byla 

OSVČ bezprostředně přede dnem vzniku dočasné pracovní neschopnosti 
účastna nemocenského pojištění alespoň po tři měsíce. To neplatí, jestliže 
vznikla účast OSVČ na nemocenském pojištění do 8 dnů od zahájení čin-
nosti. 

2. peněžitá pomoc v mateřství (PPM), tzv. mateřská, se vyplácí po dobu 28 týd-
nů. To platí i pro osamocené, rozvedené nebo ovdovělé matky. Pokud žena 
vykonává samostatnou výdělečnou činnost, může začít čerpat mateřskou 
nejdříve 8 týdnů před očekávaným termínem porodu. Potvrzení jí vystaví 
gynekolog, který na formuláři vyplní pravděpodobný den porodu. Nárok 
na PPM má žena, pokud její účast na nemocenském pojištění trvala v po-
sledních dvou letech přede dnem nástupu na peněžitou pomoc v mateřství 
alespoň po dobu 270 kalendářních dnů. Zároveň musí být účastna pojištění 
jako OSVČ po dobu alespoň 180 kalendářních dnů v posledním roce přede 
dnem počátku podpůrčí doby. Podpůrčí doba u PPM začíná nástupem na 
PPM dnem, který si pojištěnka určí v období od počátku osmého týdne do 
počátku šestého týdne před očekávaným dnem porodu. Pokud si pojištěn-
ka tento den neurčí, začíná podpůrčí doba od počátku šestého týdne před 
očekávaným dnem porodu. 

 ČSSZ vydala publikaci „Průvodce novým nemocenským pojištěním 

v roce 2009“. Ta  informuje nejen o nemocenském, ale o všem důležitém, 

co by lidé měli v souvislosti s novým zákonem vědět. Publikace je pro 

širokou veřejnost dostupná zdarma na Okresní správě sociálního zabez-

pečení Rychnov nad Kněžnou. Podrobnější informace o provádění no-

vého zákona o nemocenském pojištění na www.cssz.cz nebo přímo na 

OSSZ Rychnov nad Kněžnou, tel. 494 507 111

 INFORMACE  K  DANI  Z  NEMOV ITOST Í  NA  ROK  2009

 Finanční úřad v Kostelci nad Orlicí oznamujeme všem poplatníkům daně 
z nemovitostí, že ode dne 1.1.2009 je platná vyhláška Ministerstva zeměděl-
ství č. 412/2008 Sb., o stanovení seznamu KÚ s přiřazenými průměrnými cena-
mi zemědělských pozemků. Uvedená vyhláška byla zveřejněna dne 1.12.2008 
ve Sbírce zákonů, částka 134 (viz. www.mvcr.cz ).
 Tato  vyhláška má vliv na výši daně z nemovitostí ze zemědělských po-
zemků pro rok 2009. Průměrné ceny  zem.pozemků se navyšují v průměru 
o 18,2%. Poplatníci daně z nemovitostí, kteří nemají povinnost podat daňové 
přiznání k dani z nemovitostí tj. neměli  změnu, nemají povinnost na základě 
změny průměrné ceny půdy podat nové přiznání na rok 2009 dle §13a odst.2 
písm.b) a d) z.č.338/1992 Sb. o dani z nemovitostí. Daň se vyměří ve výši po-
slední známé daň.povinnosti upravené o změny průměrné ceny půdy  a vý-
sledek vyměření se sdělí poplatníkovi  platebním výměrem nebo hromadným 
předpisným seznamem ( z důvodu nákladů řízení bude pro poplatníky s trva-
lým bydlištěm v obci vydán hrom.předpisný seznam na změnu daně z nemo-
vitostí a poplatníkům s trvalým bydlištěm mimo obec bude zaslán platební 

výměr). Poplatníci, kteří mají změny v daň.přiznání  ( např. přístavba patra, 
prodej nebo koupě nemovitostí, vydání stavebního povolení) mají  povinnost 
podat přiznání na rok 2009 do 31.1.2009 a tudíž i přepočítat zemědělské po-
zemky dle nových průměrných cen zemědělských pozemků.
 Dále  od 1.1. 2009 končí platnost starých obecně závazných vyhlášek obcí, 
které obsahovaly úpravy koefi cientů dle počtu obyvatel nižších než 1,0 a plati-
ly naposledy pro rok 2008. I na tuto změnu koefi cientů, na základě § 13a odst.2) 
písm.c) z.č.338/1992 Sb. o dani z nemovitostí v platném znění, nemá poplatník 
povinnost podat daň. přiznání (za předpokladu, že neměl  jiné  změny např. 
prodejem či koupí nemovitostí ) a daň se vyměří ve výši poslední známé da-
ňové povinnosti upravené o změny koefi cientu a výsledek vyměření se sdělí 
poplatníkovi  platebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem.
 Od 1.1.2009 jsou platné nové tiskopisy přiznání k dani z nemovitostí na 
rok 2009, zohledňující  změny v zákoně  č.338/1992 Sb. o dani z nemovitostí, 
v platném znění, jako např. nový řádek ř. 324  na úpravu DNE místním koefi ci-
entem dle §12 ( v naší působnosti nevyužila žádná z obcí ).
     Informace o změnách v dani z nemovitostí  vám poskytnou pracovníci 
správci daně z nemovitostí na těchto telefonních číslech
 Tel. 494 334 330 , tel. 494 334 314, tel. 494 334 315, tel.494 334 316 případ-
né informace můžete zasílat na  e-mail:podatelna@koo.hk.ds.mfcr.cz 

Leona Bílková
vedoucí referátu majetkových daní FU Kostelec nad Orlicí

přijme 

 
pro Kostelec n. Orl. a okolí

Finanční skupina Wüstenrot sestávající ze čtyř bankovních ústavů – stavební spořitelny, 
hypoteční banky, životní a majetkové pojišťovny, rozšiřuje služby a servis. Wüstenrot 
zajišťuje kompletní finanční servis rodinného typu prostřednictvím samostatných finanč-
ních poradců 88 let v zemích EU a přes 15 let v České republice.

Nabízíme: práci v dobrém kolektivu, bezplatně rekvalifikaci, zázemí silné finanční skupiny, 
zvláštní finanční podporu v době zaškolení, volnou pracovní dobu.

Požadujeme: seriózní jednání, svědomitost, zájem o rozvoj osobnosti a další vzdělávání, 
mobilní telefon, internet.

Zájemci pište na: martin.hatka@obchod.wuestenrot.cz

NEBANKOVNÍ PŮ JČKY PRO KAŽDÉHO
Zaměstnance, důchodce, podnikatele, ženy na MD.

Bez ručitele, bez poplatku. Rychlé vyřízení.
MILOŠ ŠAFRÁNEK, KOSTELEC, TEL.: 603 777 404.

PRODÁM POZEMEK 800 m2, ZDĚNÁ CHATKA,
VLASTNÍ STUDNA, EL. PROUD. OKRAJ KOSTELCE N. ORL.

Volejte 494 53 23 17, 603 973 148.



7

 

 

 

ROZP IS  SLUŽEB  STOMATOLOG ICKÉ  LÉKAŘSKÉ  SLUŽBY  PRVNÍ  POMOCI
OKRESU RYCHNOV NAD KNĚŽNOU ROK 2009

KOEF IC IENTY  OBC Í  A  CENY  ZEMĚDĚLSKÉ   PŮDY PLATNÉ  PRO  R .  2009

MĚSTSKÁ POL IC IE  INFORMUJE

Číslo 
kat. území

Název obce Koefi cient 
dle počtu 
obyvatel

Cena v Kč 
za m2

600172 Albrechtice n.O. 1,4 6,34
607045 Bolehošť 1,0 5,20
607614 Borohrádek 1,4 6,15
607819 Borovnice (Homol koefi c. 1,0 ) 1,0 5,35
618624 Častolovice 1,4 5,24
623351 Čestice 1,0 5,41
623539 Číčová 1,0 5,28
631426 Doudleby n.O. 1,4 9,57
710377 Hoděčín 1,0 7,64
618632 Hřibiny 1,0 3,17
651206 Chleny 1,0 6,11
670197 Kostelec n.O. 1,6 8,23
670332 Kostelecká Lhota 1,6 4,74
670359 Kostelecké Horky 1,0 3,39
651222 Krchleby 1,0 6,15
676365 Křivice 1,6 4,62
683949 Lípa n.O. 1,0 4,73

Číslo 
kat. území

Název obce Koefi cient 
dle počtu 
obyvatel

Cena v Kč 
za m2

619787 Malá Čermná n.O. 1,0 6,36
600199 Nová ves u Albrechtic 1,0 2,91
710385 Olešnice u RK 1,0 3,87
720135 Petrovice 1,6 6,25
607843 Rájec 1,0 5,05
739553 Rašovice 1,6 2,83
651249 Svídnice 1,0 4,68
607622 Šachov u Borohrádku 1,4 4,31
600202 Štěpánovsko 1,6 7,30
771961 Tutleky 1,0 8,27
772429 Týniště n.O. 1,6 6,06
619795 Velká Čermná n.O. 1,0 4,72
618667 Velká Ledská 1,0 7,67
651257 Vrbice 1,0 4,77
631442 Vyhnánov 1,4 6,50
792268 Zdelov (druh stavby J,K – koefi c. 1,5) 1,0 3,94
795224 Žďár n.O. 1,0 5,15

Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod.

Datum služby Jméno lékaře Adresa ordinace Telefon
1. 2. 2009 MUDr. Dita Bergmanová Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783
7. 2. 2009 MUDr. Marie Čapková Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417
8. 2. 2009 MUDr. Iva Domáňová Poliklinika, Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 694
14. 2. 2009 MUDr. Helena Dušková Záhumenská 445, České Meziříčí 494 661 102
15. 2. 2009 MUDr. Marie Havlová U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 494 539 225
21. 2. 2009 MUDr. Jindřich Handl Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955
22. 2. 2009 MUDr. Lenka Hlavsová Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958
28. 2. 2009 MUDr. Eva Hrbáčová Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330

3. 12.  Při hlídkové činnosti MP zjištěni dva volně pobíhající psi. 
Psi odchyceni, a protože neměli identifi kační známky 
a majitel nebyl znám, byli převezeni do útulku v Lukavici. 

6. 12.  Žádost PČR o asistenci při pátrání po  pachateli ná-
silného trestného činu, který ujíždí ve vozidle Škoda 
Felicia směrem na Kostelec nad Orlicí.

6. 12.  Asistence PČR při střežení lokality hřbitova a okolí z důvodného po-
dezření trestné činnosti.

10. 12.  Usměrňování provozu strážníky MP při dopravní nehodě v ul. Pod Vá-
vrovem do příjezdu PČR.

10. 12.  Telefonická žádost PČR o provedení zákroku při roztržce mezi osoba-
mi blízkými. Po příjezdu hlídky na místo situace zklidněna. Uživatelka 
bytu sdělila strážníkům, že bývalý manžel vnikl do obydlí násilím a že 
chce podat trestní oznámení . Z těchto důvodu byla na místo přivolá-
na PČR a věc jí byla předána k šetření. 

12. 12.  Přijato telefonické oznámení, že v ulici Rudé Armády sedí delší dobu 
na chodníku muž. Na místo vyjela hlídka. Muž strážníkům sdělil, že 
pouze odpočívá a po jeho ztotožnění se odebral domů. 

12. 12.  Asistence PČR při oznámení krádeže v restauraci Secese. Věc je v šet-
ření PČR.

13. 12.  Telefonické oznámení, že v ulici Jirchářská leží na chodníku muž. 
Strážníci ihned vyjeli na místo, kde našli muže v podnapilém stavu. 

CELKOVÝ POČET UDÁLOSTÍ 104 100,0
 dopravních 64 61,5
 ostatních 40 38,5
   pořádek v územní samosprávě 4 10,0 
   proti veřejnému pořádku 10 25,0
   proti občanskému soužití 0 0,0
   proti majetku 1 2,5
   ostatní 25 62,5

CELKOVÝ OBJEM
ULOŽENÝCH SANKCÍ 72 100,0
řešeno domluvou 36 50,0
řešeno blokově 36 50,0
CELKOVÝ POČET
PŘEDANÝCH UDÁLOSTÍ 5 100,0
   přestupek 4 50,0
   TČ  1 20,0

Statistika č innosti Městské pol icie
za měsíc prosinec 2008
 počet %

Městská policie tel.: 494 321 026, 724 181 363, e-mail: mp@muko.cz

Z č innosti MP v měsíci prosinci 2008



8 

Muž byl vyzván k prokázání totožnosti. Přestupek byl vyřešen domlu-
vou. Poté se muž odebral domů.

15.12.  Telefonická stížnost , že za prodejnou Orlice je neprůjezdná komu-
nikace a zásobování se nemůže dostat k rampě prodejny. Strážníci  
okamžitě vyřešili věc na místě.

17. 12.  Telefonické oznámení, že v ulici Tyršova volně pobíhá pes střední 
velikosti. Po příchodu hlídky na místo byl pes odchycen majitelkou.  
Přestupek,  porušující městskou vyhlášku byl vyřešen domluvou.

18. 12.  Z hlídkové činnosti zjištěna spící osoba na lavičce v ulici Tyršova. Oso-
ba byla strážníky vykázána.

18. 12.  Při kontrolní činnosti zjištěno zablokování ulice Tyršova dvěma kami-
ony. Strážníci na místě usměrňovali provoz  a řidiče kamionů navedli 
správným směrem.

18. 12.  Při hlídkové činnosti zjištěn neoprávněný pouliční prodej, kdy do-
tyčná osoba nabízela občanům na Palackém náměstí hodinky a ho-
licí strojky. Strážníci provedli kontrolu osoby, následně tato byla 
lustrována hlídkou PČR. Osoba byla již v minulosti prošetřována 
v souvislosti s obdobným prodejem. Přestupce vyřešen pokutou 
v blokovém řízení.

21. 12.  Na služebnu MP se dostavil občan se stížností, že mu bylo  kame-
nem poškozeno vozidlo. Jelikož  škoda na vozidle přesáhla částku 
5.000 Kč, pro podezření z trestného činu byly zjištěné poznatky pře-
dány  OO PČR.

26. 12.  Při kontrolní činnosti byla hlídka upozorněna na volně pobíhajícího 
psa. Strážníky zjištěn majitel psa, který následně psa zajistil.

28. 12.  Spoluobčanka podala v nočních hodinách telefonickou stížnost na 
značný hluk v jedné místní provozovně. Obsluha byla neprodleně 
strážníky upozorněna na porušování nočního klidu a v provozovně 
klid následně obnovila.

30. 12.  Pracovnice GE Money bank požádala telefonicky MP o pomoc s pod-
napilým klientem. Hlídka na místě muže ztotožnila a vykázala z pro-
storu banky.

31. 12.  Telefonické oznámení na únik vody  na vozovku v lokalitě Váha.  Hlíd-
ka prověřila oznámení a telefonicky vyrozuměla pracovníky Aquaser-
visu, kteří zajistili  nápravu.

Kontaktní telefonické spojení 
na Městskou policii Kostelec nad Orlicí: 494 321 026

3. ledna 2009 přijali městští strážníci upozornění, že z jednoho domu v cen-
tru města již několikátý den nevychází starší muž. Strážníci tuto skutečnost 
okamžitě prověřili, a při pokusu přivolat nájemníka boucháním na dveře  za-
slechli slabé volání.  Neprodleně požádali o součinnost kostelecké hasiče, kte-
ří byt profesionálně otevřeli bez poškození majetku. Po vstupu strážníků do 
prostor otevřeného bytu byl nalezen značně vysílený muž, poraněný pádem 
ze schodů, který v prochladlé místnosti ležel již druhý den. Strážníci okamžitě 
kontaktovali RZS Orlické nemocnice, která si muže převzala k ošetření.

Městská policie tímto děkuje všímavým spoluobčanům, 

kteří nejsou lhostejní k okolí, čímž tentokrát 

pravděpodobně zachránili život výše uváděné osobě.

Hasičský sbor ČHJ Kostelec nad Orlicí – město 

nabízí k pronájmu 

sezónní restauraci „FLORIÁN“. 

Restaurace je vybavena cca 50 místy s letním provozem (květen - říjen). Po-
žadujeme profesionální přístup. Více informací a možnost sjednání schůzky 
získáte na telefonu 604 313 408 Zdeněk Lipenský – starosta sboru.

 
HAS IČ I  INFORMUJ Í

 RT IC

Regiontour 2009

 Křest pojízdného informačního centra, ukázka vamberecké 
krajky, Kačenka s Rampušákem – vládci Orlických hor, domácí produkty, indi-
áni z Vochtánky, kostelecká hudební formace na hlavním pódiu, dobré jídlo, 
přátelská setkání a jednání o těch nejdůležitějších projektech – to vše neslo 
hlavičku Regiontour 2009
 Asi náš nejznámější veletrh cestovního ruchu probíhal ve dnech 15. – 18. 
ledna 2009 na brněnském výstavišti. Turistická oblast Orlické hory a Podor-
licko byly zastoupeny hned ve dvou expozicích – Královéhradeckého kraje 
a Východních Čech.
 Ve čtvrtek 15. ledna v 15:45 proběhl před pavilonem „V“  křest nového 
pojízdného informačního centra Orlických hor a Podorlicka, který nese název 

„INFOBUS“. Cílem INFOBUSU je přilákat do regionu prostřednictvím zvýšené 
informovanosti turistů o přírodním bohatství, historickém dědictví a kultur-
ních zajímavostech více tuzemských nebo zahraničních návštěvníků. INFO-
BUS bude poskytovat a nabízet na jednom místě komplexní a ucelené infor-
mace pro návštěvníky o turistických možnostech regionu a představit Orlické 
hory a Podorlicko jako místo vhodné pro odpočinek, sport nebo zábavu. To-
hoto křtu se zúčastnili zástupci Královéhradeckého kraje v čele s hejtmanem 
Lubomírem Francem, partneři projektu, kterými jsou hlavně města a regiony 
Orlických hor a Podorlicka, ale i národní agentura pro rozvoj cestovního ruchu 
Czechtourism, náš nejoblíbenější turistický magazín Kam Po Česku , Východní 
Čechy , Královéhradecký kraj a mnoho dalších.
 V prvních dvou dnech určených odborníkům prošlo branami výstaviště 
více než 15 200 návštěvníků. Hlavní nápor podle očekávání byl v sobotu, kdy si 
veletrh prohlédlo téměř 11 tisíc návštěvníků. Celková návštěvnost za celé 4 dny 
dosáhla 35 tisíc osob.
 V pátek mohli návštěvníci stánků Orlických hor a Podorlicka vidět praco-
vat vambereckou krajkářku nebo ochutnat několik certifi kovaných výrobků 
Orlických hor jako ličenské a rokytnické pečivo či mošt a pálenku z Podorlické 
sodovkárny v Rychnově nad Kněžnou. V sobotu návštěvníky expozice vítali 
vládci Orlických hor Kačenka s Rampušákem nebo se mohli pobavit s indiány 
našeho nejznámějšího tábořiště Vochtánka. V odpoledních hodinách bavila 
publikum kostelecká hudební formace Scrap Music jamm, která svým velmi 
netradičním pojetím přitáhla k expozici Královéhradeckého kraje doslova 
davy lidí. Shoda náhod a události jim poté umožnila vystupovat dokonce na 
hlavním pódiu brněnských veletrhů a získat tak, jak doufáme mnoho užiteč-
ných kontaktů.
 Nedělní den se již nesl v poklidném duchu, všichni se loučili, bavili se 
a děkovali, a tak i nám patří vyjádřit své díky. Pracovnicím oddělení cestov-
ního ruchu Královéhradeckého kraje za skvělou organizaci a obětavost, fi rmě 
Adeva Kostelec nad Orlicí za výbornou kuchyni, našim spoluvystavovatelům 
městům Opočno, Rychnov nad Kněžnou, Dobruška a Třebechovice pod Ore-
bem a stejně tak všem ostatním destinacím za příjemnou atmosféru a hlavně 
účinkujícím a sponzorům, kteří nám pomohli zvýšit zájem o Orlické hory a Po-
dorlicko: Beas a.s. – ličenská pekárna, Rokytnická pekárna, Podorlická sodov-
kárna, Muzeum Vamberecké krajky, Kempcountry Vochtánka a jejich indiáni, 
Scrap Music jamm a dalším a dalším.
 Připravit  a organizovat veletrhy je velice náročné a vystavovatelé se bo-
hužel každým rokem potýkají s vyššími cenami za své plochy a s přísnějšími 
pravidly, která je omezují. Kam se podělo staré dobré „Náš zákazník, náš pan?“. 
Obávám se, že tyto aspekty povedou k menší a menší účasti subjektů na ob-
dobných výstavách a k menší a menší návštěvnosti výstav veřejností. Možná 
by to měl být pro nás všechny varovný signál k hledání vzájemných dohod 
a kompromisů.                                                   

Petra Šutová, 
RTIC Kostelec nad Orlicí

Přijďte se zkrášlit a odpočinout do nově otevřeného

Studia Sun   Pod Branou 208

Tel.: 606 517 789

SOLÁRIUM AKCE MINUTA 6,- KČ.

    Od ledna nová služba MASÁŽE.



9

SPRÁVA UPRCHLICKÝCH ZAŘ ÍZENÍ

Volný čas žadatelů 
o mezinárodní ochranu
 Volný čas je pojem spojovaný přede-
vším s dětmi a mládeží. Jsou vedeny dis-
kuse o způsobu, jakým svůj volný čas děti 
i dospívající využívají. Volný čas ostatních 
věkových skupin a generací se takové po-
pularitě netěší. Pro skupinu dospělých v produktivním věku, kteří tráví většinu 
svého času v zaměstnání, možná takový čas, který by se dal nazvat volným, ani 
neexistuje – zaměstnání, péče o domácnost a děti, vyřizování  běžných starostí 
a nutností života,… I přes to všechno mají někteří své zájmy, kterým se věnují. 
Stejně je tomu i u žadatelů o mezinárodní ochranu, kteří žijí v Pobytovém stře-
disku v Kostelci nad Orlicí. 
 Důkazem byla výstava výtvarných prací žadatelky Angely Furis (Rumun-
sko), která proběhla ve dnech 12. – 30. ledna 2009. Paní Furis  žije v pobyto-
vém středisku  již dva roky. Dlouhé čekání tráví často ve výtvarné    a rukoděl-
né dílně, kde  vznikla vystavovaná díla. Na většině obrazů je patrná inspirace 
z biblických příběhů. Svoje představy přenáší žadatelka na plátno či do troj-
rozměrných plastik z hlíny. Na výstavě byly kromě obrazů a keramiky zastou-
peny i mozaiky zhotovené technikou Tiff any a šátky malované na hedvábí.
 Paní Furis není sama, kdo svůj volný čas tráví jinak než u televizní obrazov-
ky. Pro dospělé žadatele o mezinárodní ochranu i jejich děti ubytované v PoS 
Kostelec nad Orlicí je přístupná nejen výtvarná a rukodělná dílna , ale také 
sportovní a dětské hřiště, tělocvična, posilovna a dětské centrum. Ve spoluprá-
ci s Diecézní charitou  Hradec Králové provozuje středisko  dílnu řezbářskou, 
šicí a hudební. Žadatelé zde mohou nejen trávit volný čas, ale naučit se také 
novým dovednostem.               Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí SUZ MV ČR.

 MĚSTSKÁ KN IHOVNA

c Vladimír Komárek

Městská knihovna v Kostelci nad Orlicí 
vás všechny srdečně zve na 

vernisáž výstavy dřevořezeb 
a loutek Jaroslava Doležala
v pátek 6. února 2009 v 16 hodin

 Jaroslav Doležal se narodil 27. ledna 1948 v Hradci Králové, kde dosud 
trvale žije.
 V letech 1963 – 1967 studoval na Střední umělecko průmyslové škole 
v Brně. 24 let pracoval jako scénický výtvarník a tvůrce loutek v loutkovém 
divadle Drak v Hradci Králové. V současné době působí jako pedagog na 
DAMU v Praze, katedra alternativního a loutkového divadla. Od roku 1980 
do roku 2008 se uskutečnilo v řadě měst Čech a Moravy na 40 jeho samo-
statných výstav plastik a loutek. Realizoval pro profesionální loutkové diva-
delní scény asi 20 výprav. 

 Miloslav Bařina o Jaroslavu Doležalovi:

 „Jaroslav Doležal je pro mě člověkem z říše dětských snů, které jsou plné 
vzpomínek na pohyb ve světě loutek, ale i jistým viděním světa očima člověka, 
který ví své, má nadhled, ví co je i ironie, legrace, radost i smutek.
 Tvorba Jaroslava Doležala směřuje od loutek k samostatným dřevořezbám. 
Poučení z pohybu a víceprostorové vidění je zcela zřejmé. Ve volné plastice au-
tor také vidí ze všech stran, nejen pohledově, ale i myšlenkou. Jeho dřevořezby 
jakoby říkaly: „Jak mě vidíš, o čem přemýšlíš, rozumíš mi, chceš vůbec něčemu 
rozumět, víš jaký je život ve svých paradoxech smutně veselý, nechybí ti fanta-
zie, máš volnost v duši a lásku v srdci?“ Nevím, možná se mýlím, ale tajemně 
jemná řezba jeho kreseb mě okouzlila. A to nejdůležitější, Jaroslav Doležal je 
„chytrej a dobrej“ člověk, který by chtěl vědět, co chce. Na rozdíl od nás, ostat-
ních, se mu to často povede, protože to má nejen v hlavě a srdci, ale dokáže 
zhmotnit sen i rukama.“   
 Výstava potrvá až do konce března 2009.

KO V O D Í L N A  J A N S AKO V O D Í L N A  J A N S AKO V O D Í L N A  J A N S AKO V O D Í L N A  J A N S A
V Ý R O B A  N Á H R O B N Í C H  D O P L Ň K Ů  Z  N E R E Z UV Ý R O B A  N Á H R O B N Í C H  D O P L Ň K Ů  Z  N E R E Z U

  URNOVÉ POMNÍKY VČETNĚ
 DOPLŇKŮ ,  NÁPISŮ  A MONTÁŽE
  OKENNÍ PARAPETY
  KUCHYŇSKÉ A KOUPELNOVÉ DESKY

ZOUBKOVA 137
KOSTELEC NAD ORLICÍ směr Choceň

tel.: 603 153 226

vše z leštěné přírodní žuly široký výběr druhů a barev

HASCOM
OK

Výpočetní a telekomunikační technika     

HASCOM
OK

Kostelec nad Orlicí        Tel.: 494 321 809
hascom.ok@worldonline.cz www.hascom.cz

Na Příkopech čp. 530,
budova u hlavní silnice směrem ke stadionu.

Odvirování a servis PC
Opravy tiskáren, kopírek,…
Renovace náplní do tiskáren

Obraťte se na nás !!!  Reklama po celém území ČR zdarma.
DÁLE VÁM ZDARMA POSKYTNEME:

Právní ochranu:
 - spolupráce s renomovanou advokátní kanceláří

Vypracování: 
 - budoucí kupní smlouvy
 - odhadu pro potřeby finančního úřadu
 - návrhu na vklad vlastnického práva pro KN
 - v případě žádosti, vypracování a podání daňového přiznání

C H C E T E  P R O D A T  Č I  K O U P I T  N E M O V I T O S TC H C E T E  P R O D A T  Č I  K O U P I T  N E M O V I T O S T  ?

Kontakt: 736 600 307

Možnost komplexního zpracování úvěru na koupi nemovitosti.

LORÉN Masážní salon
- zeštíhlení problematických partií
- zpevnění pokožky
- zrychlení metabolismu
- detoxikuje organismus
- viditelně likviduje celulitidu
- zlepšení funkce lymfatického systému
- rekondiční masáže
- medové detoxikační masáže

Objednávky:
Tel.: 604 949 458
Panská 79 
(2. patro)
Národní dům
Rychnov n. Kn.

PRO ZNÁMÉHO Z HOLANDSKA SHÁNÍM CHALUPU 

V OKOLÍ KOSTELCE NAD ORLICÍ.  TEL: 602 121 807



10

PODĚKOVÁNÍ  ZA  RADOST  DĚT Í

TŘ Í KRÁLOVÁ  SB ÍRKA  2009

 Letošní Vánoce ač ne bílé, se v rámci meteorologické situace mezi rosnič-
káři nazývané východní situace, staly alespoň mírně mrazivé. Je to situace, kdy 
kolem tlakové výše na severu k nám proudí chladný  vzduch od Sibiře. To je 
faktum a když se k tomu přidá dobrý nápad – ejhle je tu radost především pro 
děti. Ten krásný nápad měl p.Procházka, správce stadionu.
 Hned o dnu nadílky již od rána pan správce nelenil, vytáhl postřikovací 
hadici, ale nekropil trávník pro zavlažení, nýbrž běžeckou dráhu. Několikrát za 
den, i večer, kdy jistě to už není nic tak příjemného. Druhý den tak na polovině 
rovinky už byl krásný led a k polednímu se objevili první nadšení malí uživatelé. 
Šeptanda, nejlepší dorozumívací prostředek zapracovala a druhý vánoční svá-
tek bylo na tomto improvizovaném kluzišti té omladiny již plno. Pan správce 
rozšiřoval led na celou běžeckou rovinku, pro pohodlí a možnost přezouvání 
mládeže  převezl na svá místa i kryté lavičky fotbalových střídaček. 
 Nevyhlašovaný, nikým nedotovaný počin, pramenící jen z dobrého srdce 
člověka, který svou prací udělal radost kostelecké mládeži. A podle meteosi-
tuace by to mohlo snad ještě i déle než týden vydržet.
 Pane Procházko, protože to denně mohu sledovat, chtěl bych Vám těmito 
několika řádky vyslovit za tu šťastnou sportující omladinu mé malé, skromné, 
ale upřímně míněné poděkování.                                                                               J. Lejsek

 I přes mrazivé počasí jste v ulicích našeho města mohli v sobotu 3. ledna 
2009 potkat alespoň jednu skupinku tříkrálových koledníků. Tvořily ji děti ze 
Salesiánského hnutí mládeže - oddílu Rytířů a dvorních dam.  
 Výsledkem jejich celodenního koledování je částka  9 419,- Kč. 
 Tato částka bude tak jako v minulých letech použita především na projek-
ty farní charity v Rychnově n. Kn.  
 Tímto chceme mnohokrát poděkovat  všem dětem – králům a pomocní-
kům, bez nichž by se tato sbírka neuskutečnila. Poděkování patří i vám všem, 
kteří jste přispěli, a tak podpořili dobrou věc.
 Více informací ohledně sbírky naleznete na internetových stránkách 
www.trikralovasbirka.cz                                Za kostelecké organizátory, E. Hájková

 PODĚKOVÁNÍ

 N E U N I K L O  N Á M

 Vážení spoluobčané, ráda bych Vám jménem rodiny Dvořáčkových po-
děkovala, za Váš zájem a neuvěřitelnou lidskou i fi nanční pomoc a solidaritu, 
kterou jste v posledních dnech projevili.
 Jak asi většina z Vás zaregistrovala, postihla tuto mladou rodinu, která má 
čtyři děti, životní katastrofa. Těsně před vánočními svátky v pondělí 15. prosin-
ce přišli doslova a do písmene o střechu nad hlavou. Domek, na který si vzali 
půjčku a postupně, jak jim fi nanční prostředky stačily, opravovali, jim dopo-
sud z neobjasněných důvodů během pár okamžiků shořel. I přes velkou snahu 
všech hasičských sborů se nepodařilo střechu a později ani stropy zachránit.
 Dvořáčkovi se během chvilky stali bezdomovci.Břemeno osudu těchto lidí 
však nezůstalo jenom na nich. Ještě ten večer začala fungovat sousedská spo-
lupráce. V domech okolo měli všichni na pilno. Kdo mohl, pomáhal při stěhová-
ní, vařil se horký čaj a chystalo se občerstvení. Hasiči s díky tuto pomoc přijali. 
Čekala je dlouhá ledová noc. O kousek vedle v Kostelecké Lhotě, také ten samý 
večer, padne návrh pana Matyáše musíme jim nějak pomoci.“ A druhý den, 
díky paní Prosové, mají občané Kozoder, Koryt a Kostelecké Lhoty ve schrán-
kách letáček  „Sousedé pomozte! Letáčky se objevují v obchodech v Kostelci. 
Nikdo netušil, jaká obrovská vlna solidarity tyto obce zaplaví. Plní se kasičky.
 V Kozodrech, kde je 56 stálých obyvatel, bylo vybráno doposud 
16350,-Kč. V Korytech a Kostelecké Lhotě občané přispěli částkou 54200,-
Kč. I někteří kostelečtí občané přispěli a do kasičky v cukrárně U Turynků, 
nastřádali 4300,-Kč. Většina těchto peněz byla uložena na sbírkové konto, 
které k tomuto účelu bylo zřízeno. Zbytek peněz převzala rodina Dvořáč-
kova v hotovosti cca 4000,-Kč.  Ani město Kostelec nezůstalo stranou.Na 
místo požáru přijela paní starostka.
 Neprodleně zajistila auta na stěhování vyklizených věcí. Ještě ten ve-
čer, bylo pro rodinu zajištěno náhradní ubytování a druhý den i finanč-
ní výpomoc ze sociálního odboru. V dalších dnech pomáhaly i Technické 
služby, které bez problémů přivážely a odvážely kontejnery na ohořelé 
trámy a suť. Ve velmi krátkém čase  se Městskému úřadu podařilo zřídit 
i oficiální veřejné konto, na které mohou všichni občané zasílat jakýkoliv 
finanční příspěvek.
 Tato sbírka bude použita na opravu domu. ČÍSLO KONTA 030031-
1240074329. Na závěr jsem měla připravený seznam všech, kterým jsem 
chtěla za rodinu Dvořáčkových i za sebe poděkovat. Nerada bych však na 
někoho zapomněla a tak to po dlouhé úvaze udělám trochu jinak.  
 DĚKUJI VÁM VŠEM. TATO RODINA NÁS STÁLE POTŘEBUJE!

Iva Jelínková

Přijďte se zkrášlit a odpočinout do nově otevřeného

Studia Sun   Pod Branou 208
Kadeřnictví a soláriumKadeřnictví a solárium  Zaňková Veronika 606517789
KosmetikaKosmetika  Roučová Martina 736761967
Modeláž nehtůModeláž nehtů  Nováková Lenka  603109411
 Kašparová Monika 605948275
PedikúraPedikúra  Zaňková Pavla 606517789



11

 S P O L EČ E N S K Á  K R O N I K A

 

 

V ÍTÁME NOVÉ  SPOLUOBČÁNKY

VÝZNAMNÉ OSOBNOST I  KOSTELCE  NAD ORL IC Í

Elišku Zákorovou
Beátu Horčičkovou
Vítka Syrového 
Vendulu Šimonovou Rodičům srdečně blahopřejeme !

 JUB ILEA  V  ÚNORU 2009

 70 let oslaví Jindřich Novotný 
  Marie Skácelová
 75 let oslaví Libuše Daníčková                                      

 85 let oslaví Miroslava Vodičková  

 90 let oslaví Jiřina Kuncová

 94 let oslaví Marie Vašková

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody !

 Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I

Václav Franko * 1943
Marie Fialová * 1928
Marie Krejčová * 1928
Václav Gutman * 1913
Josef Koudelka * 1931       

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast !

Vážení čtenáři, dovolujeme si Vám nabídnout bezplatné zveřejnění data 
narození Vašeho dítěte či Vašeho životního jubilea v této rubrice Koste-
leckého zpravodaje. Budete - li mít zájem o zveřejnění, můžete si vyzved-
nout potřebný formulář na městském úřadě, odboru školství, kultury 
a tělovýchovy, nebo Vám jej zašleme na vaši adresu. Bližší informace na 
tel. č. 494 337 284, e-mail: sslezakova@muko.cz. Vyplněný formulář mů-
žete odeslat poštou, nebo jej můžete vhodit do schránky umístěné na 
vchodových dveřích budovy A městského úřadu nejpozději do 15. dne 
v příslušném měsíci na adresu: Městský úřad, Palackého náměstí čp. 38, 
Kostelec nad Orlicí.

Muzikant Theodor Tomášek

 Mezi osobnosti, které jsou spojeny s naším městem,  patří i český kapel-
ník, pedagog a skladatel Theodor Tomášek . V letošním roce to bude 87 let , co 
zemřel v Kostelci nad Orlicí. Ale začněme od začátku. 
 Dne 18. dubna 1840 se v Bohdanči u Pardubic v rodině chudého provazníka 
Tomáška narodil syn, jemuž dali jméno Theodor. Rodiče mu vybrali za povolání 
řeznictví, ale mimořádné hudební nadání brzo přivedlo chlapce na pražskou kon-
zervatoř, v tehdejší době pod vedením J.B. Kittla.V letech 1852 – 1858 vystudoval 
obor houslí a skladbu u profesora M. Mildnera . V osmnácti letech na začátku 
své kariéry začal cestovat po českých městech jako houslový virtuos. Později se 
stává kapelníkem  a jako kapelník vojenských hudeb působí v Litomyšli, Prostě-
jově a ve Vídni. V letech 1860-62 byl kapelníkem ostrostřelecké hudby v Litomyšli 
a v té době se stal spoluzakladatelem a prvním sbormistrem  tamního pěvecké-
ho spolku. Oženil se s nadanou pianistkou Karolínou Faltisovou z Litomyšle. Po 
krátkém působení u husarského pluku v Klatovech se horlivě účastnil  pražského 
hudebního života. V té době začaly jeho styky s významnými českými osobnost-
mi. V roce 1866 se přechodně stal ředitelem kůru pravoslavného chrámu ve Vrš-
ci  u Temešváru a pak řídil vojenská hudební tělesa v Prostějově a Vídni. Tady se 
stýkal s bratry Straussovými a stal se známou osobností vídeňského hudebního 
života.  Zde se s ním seznámil tehdejší starosta Františkových Lázní Kryštof Loi-
mann, který ho pozval k účinkování v lázeňském orchestru. Nástup Tomáška na 
místo hudebního ředitele ve Františkových Lázních se stal jedním z největších 
mezníků v historii orchestru  a povznesla se i celková kulturní úroveň města. 
Františkovy Lázně v něm získaly vynikajícího organizátora, svědomitého a přís-
ného dirigenta.  Působil zde 25 let až do roku 1892 a za tu dobu na jeho pozvání 
navštívilo lázně mnoho významných hostí. Byli to hudební skladatelé a umělci 
té doby. Jako např. houslista A. Bennewitz, skladatelé F. Flotow, M.Moszkovski, 
Johann a Eduard Strauss i houslový virtuos František Ondříček, Hoff mann, Wihan 
a další . V Tomáškově rodině se vášnivě pěstovala komorní hudba a není divu, 
že mnozí z významných umělců v ní spoluúčinkovali, nebo byli alespoň hosty 
a posluchači. Velmi hodně chvil u Tomášků trávil i náš velký básník  Jan Neru-
da. Johann Strauss navštívil Františkovy Lázně čtyřikrát, a to v letech 1884, 1887, 
1888, 1889. Nezapomenutelná scéna jednoho večerního koncertu se odehrála, 
když pan dirigent Tomášek spatřil slavného skladatele a vyzval ho, aby dirigoval 
valčík „ Na krásném modrám Dunaji“. Strauss s úsměvem vyhověl jeho přání a po 
skončení následoval bouřlivý nekonečný aplaus.
 V období let 1889 – 1891 byl Tomášek mimo vlastní činnost i ředitelem di-
vadel sdružených západočeských měst v Chebu, Plzni, Mariánských Lázních aj. 
  Theodor Tomášek byl však nejen skvělý hudebník, ale i zdatný organizá-
tor. Když dosáhlo svěřené mu hudební těleso značné umělecké výše, podnikl 
s třicetičlenným lázeňským orchestrem v roce 1871 zájezd do západního Rus-
ka. Koncertoval v Minsku, Smolensku, Lodži, Vitebsku  a všude slavil značné 
úspěchy. Tyto zájezdy se staly tradicí a sám Tomášek se rozhodl s rodinou trvale 
usadit v Petrohradě, a to letech 1892-1914 . Byl tam ustanoven ředitelem vyšší 
hudební školy, podobné naší konzervatoři. Byla zřízena a vydržována tamním 
mecenášem umění, princem Oldenburským. Tomášek vychoval mnoho zname-
nitých žáků. Uplatňoval se tu jako dirigent a pedagog. Vedle hlavního hudeb-
ního tělesa řídil i orchestr vojenských škol, soukromě vyučoval v šlechtických 
rodinách a i jinak se podílel na veřejném kulturním životě. Počátkem 20. století 
byl poslán do Čech, aby z českých hudebníků sestavil a přivezl velký orchestr 
pro nově založený Národní dům v Petrohradě, který měl organizovat koncertní, 
divadelní a jinou osvětově-vzdělávací činnost i zábavu pro nejširší lidové vrstvy. 

Se svým ústavním orchestrem koncertoval Tomášek v roce 1912 na mnoha pó-
diích jižního Ruska, od Kyjeva až po Oděsu. Dirigentu Theodoru Tomáškovi byly 
uděleny v té době vysoké řády a vyznamenání za vynikající kulturní činnost. 
 Z jeho skladatelského díla jsou nejznámější orchestrální kompozice Jarní 
ouvertura, Přadlenka, Serenáda, Koncert pro housle a orchestr. Všechny byly 
hrány mnohokrát v Petrohradě, ale i ve Vídni, v našich západočeských lázeň-
ských městech, Německu a jinde. Tomášek složil i operu s německým textem 
pod názvem Čertův most, která se hrála v Plzni, Mariánských Lázních i v mno-
ha německých městech. Některé jeho drobnější klavírní skladby byly vydány 
v Německu. Z celé jeho skladatelské tvorby se v podstatě nic nezachovalo, 
zůstalo vše v předrevolučním Rusku, kde po tom nikdo z badatelů nepátral. 
 I když žil Theodor Tomášek v zahraničí, láska k rodné vlasti ho přiváděla k čas-
tým návratům do rodné země. Při jedné návštěvě u syna v Kostelci nad Orlicí roku 
1910 paní Karolína těžce onemocněla a za několik dnů zemřela. Tomášek se vrátil 
do Ruska, aby tam pokračoval ve svém díle. O čtyři roky později zastihlo sklada-
tele vypuknutí první světové války opět v našem městě a znemožnilo mu návrat 
do milovaného Ruska. V Kostelci nad Orlicí, v ústraní, v kruhu své rodiny dožíval 
Theodor Tomášek klidně své stáří a je zde také pochován vedle své choti.
 16.února 1922 zemřel veliký muzikant, veliký člověk, který by nikdy neměl 
být zapomenut.                                                                                                                    lli

Literatura: Československý hudební slovník osob a institucí; Zrůbek, Rudolf: 
Zapomenutý český muzikant; Internet; Muzeum Orlických hor                                                                      

        
        
           

Jednatelství v Kostelci nad Orlicí, Komenského 583 
(budova Finančního úřadu).

Otevřeno: Po 14,00 – 17,00 Út 9,00 – 11,30
 St 14,00 – 17,00 Čt 9,00 – 11,30

Schůzku si můžete sjednat i mimo uvedené dny
na tel.: 602 652 525, příp. e-mailem: jtrojacek@cpoj.cz

Těšíme se Těšíme se 
na Vaši návštěvuna Vaši návštěvu



12

 

 

 

 

 

 

K U L T U R N Í  P O Z V Á N K Y  V  Ú N O R U  2 0 0 9

DIVADLO  –  SK  RABŠTEJN

K INO  –  SK  RABŠTEJN

PŘEDNÁŠKY

TUR ISTÉ

PLESY

 VÝSTAVY

Od 10. 1. (sobota) VÝSTAVA OBRAZŮ A PLASTIK

Paní Angela Furis maluje celý život. A nejen maluje - různé výtvarné techni-
ky jsou tím, co její život naplňuje a mimo jiné jí zpříjemňuje dobu dlouhého 
čekání v pobytovém středisku. O svou radost se paní Furis velmi ráda po-
dělí. Umožní jí to výstava jejích výtvarných prací - obrazů i plastik v místní 
knihovně. Jménem paní Furis si Vás Pobytové středisko dovoluje pozvat do 
Městské knihovny v Kostelci nad Orlicí.

 C ÍRKVE

TEL: 494321588, rabstejn@wo.cz 

3. 2. (úterý) - 18:00 hod. MEXIKO

Cestopisná přednáška cestovatele a hudebníka Josefa  Kocúrka.

5. 2. (čtvrtek) - 19:30 hod. 1 + 1 = 3

Divadelní hra britského dramatika Raye Cooneyho. Londýnský taxikář John 
Brown žije svým spokojeným taxikářským životem až do té doby, než se jed-
noho večera zaplete do potyčky mezi chuligány a starou dámou. Ke své smůle 
vyfasuje ránu kabelkou, která mu přivodí otřes mozku a výpadek paměti, a tím 
pádem i chaos do jeho pečlivě dodržovaného harmonografem. John nedo-
kázal včas říct jedné o druhé, a tak svůj život pečlivě dělí mezi obě dvě. Žije 
současně ve dvou čtvrtích, ve dvou bytech a se dvěma ženami…
Hrají:Jan Réval, Anna Kulovaná/Renata Rychlá, Petra Špidlerová/Zuzana 
Dřízhalová, Otto Kalus/Josef Kejchal, Ladislav Trojan/Roman Štolpa, Tomáš 
Valík/Petr Veselý.

20. 2. (pátek) - 8:15 a 10:00 hod. VÝLET

Hudebně výchovný pořad pro MŠ a I. stupeň ZŠ. 
Účinkuje hudební skupina Pavla Nováka

21. 2. (sobota) - 20:00 hod. PLES NA RABŠTEJNĚ

s hudební skupinou Pavla Nováka.

26. 2. (sobota) - 19:30 hod. ZEMĚ POKLADŮ

Premiéra hry divadelního souboru SAMOHANA Hradec Králové. Text hry 
J.Tejkla byl nominován na Cenu Alfréda Radoka. 
Hrají: Jan Bílek, Zdeněk Tesař, Josef Tejkl, Jana Portyková…  

TEL: 494 321 588;  rabstejn@wo.cz

1. 2. (neděle) - 19:00 hod. SNĚŽENKY A MACHŘI PO 25 LETECH

Nostalgická komedie ČR. Režie: Viktor Tauš. Mládeži přístupné. 

6. 2. (pátek) - 19:00 hod. ČTVERY VÁNOCE

Komedie USA – české titulky. Mládeži přístupné od 12 let.

8. 2. (neděle) - 16:00 a 18:00 hod. KDOPAK BY SE VLKA BÁL

Romantické drama ČR. Mládeži přístupné. 

12. 2. (čtvrtek) - 19:00 hod.  HLÍDAČ č. 47

Český fi lm režiséra Filipa Renče. Mládeži přístupné od 15 let. 

19. 2. (čtvrtek) - 19:00 hod. MUZIKÁL ZE STŘEDNÍ 3: Maturitní ročník

Rodinný/muzikál/komedie USA – česká verze. Mládeži přístupné.

22. 2. (neděle) - 19:00 hod.  JUNO

Komedie/drama USA – české titulky. Mládeži přístupné od 12 let.

Klub rodičů při ZŠ Gutha - Jarkovského Vás srdečně zve na 

Tradiční rodičovský ples, 
který se bude konat dne  6. 2. 2009 od 19:30 hodin 
v Sokolovně Kostelec nad Orlicí.

Českobratrská církev evangelická, 

sbor Kostelec nad Orlicí. 

Farář Mgr. David Najbrt; kurátorka Ludmila Izáková. Tel.: 
494 323 311; 739 702 567; email: david.najbrt@atlas.cz. 
Úřední hodiny: Čt 15.00 – 17.00 hodin. Bohoslužby každou 
neděli v 9.45 hodin v kostele J. A. Komenského.Farní úřad: 
Štefánikova 753, Kostelec nad Orlicí. Setkání v týdnu (Štefánikova): Biblická 
hodina: Čt 17.00 hodin. Náboženství pro děti: Pá 14.30 hodin a 16.00 hodin. 18. 2. (středa) - 15:00 hod. OBNOVENÍ  ZNALOSTÍ  ŘIDIČŮ  

 MOTOROVÝCH  VOZIDEL

Svaz postižených civilizačními chorobami, o.s., ZO Kostelec n. Orl. zve všechny 
zájemce na přednášku. Místo konání:   Klub důchodců Kostelec n. Orl. Předná-
šejícím bude pan Josef Horák - Autoškola Kostelec nad Orlicí.14. 2. (sobota) CESTOU NECESTOU 

 PŘES VRCHA

Sraz účastníků : v 7:00 na železniční zástavce ČD Kostelec 
nad Orlicí. Odjezd vlakem 7:17 do Bolehoště. Trasa pěšího 
výletu : Bolehošť, Nová Ves, Týniště nad Orlicí. Délka trasy  
14 km. Návrat vlakem.Vedoucí akce:  Jana Culková.

28. 2. (sobota)  NA PAVLIŠOVSKÝ ŘÍZEK

Sraz účastníků : v 7:00 na železniční zástavce ČD Kostelec nad Orlicí. Odjezd 
vlakem 7:17 do Hronova. Trasa pěšího výletu : Hronov, Pavlišov, Babí, Náchod. 
Délka pěší trasy  12 km. Návrat vlakem.Vedoucí akce:  Oldřich Zeman.

6. 2. (pátek)  - 20:00 hodin NETRADIČNÍ OBECNÍ PLES 

   (MONTERKOVÝ)

Je vítán každý, v jakémkoliv pracovním oblečení, ale i ve společenském. 
Připravena je bohatá tombola, předtančení a půlnoční překvapení. 
Vstup 50,- Kč, hraje Combi.

20.2.(pátek) - 20 hodin   TRADIČNÍ HASIČSKÝ PLES

Hraje Koplaho Band, bohatá tombola, vstupné 50,- Kč.

Kulturní dům Tutleky. 
Na oba plesy je přichystaná výtečná místní kuchyně p. Matějkové.

Hasičský sbor České hasičské jednoty Kostelec nad Orlicí - město
Vás srdečně zve na

TRADIČNÍ HASIČSKÝ PLES,
který se koná v pátek 13. února 2009 ve 20:00 hodin
v sále SK Rabštejn

Bohatá tombola, k poslechu a tanci hraje 
„FANTASY MUSIC“ Solnice
Předprodej vstupenek SK Rabštejn.

ZO Českého zahrádkářského svazu v Kostelci nad Orlicí Vás zve na

43. zahrádkářský ples,
který se koná v sobotu 28.února 2009 od 20:00hod. 

v Sokolovně v Kostelci nad Orlicí
Hudba:  FANTASY MUSIC. 

Předtančení ve 20:00 – mažoretky MARLEN z Kostelce n. O.
21:30 – taneční studio M z Vamberka

Bohatá tombola. Vstupné s místenkou  120 Kč. Předprodej od 21. ledna 
2009 v prodejně REAL TRADING, Zoubkova 139 (vedle dřevařských 

závodů Ledvina), tel. 494 323 277, nebo 603 168 355

Český rybářský svaz si Vás dovoluje pozvat na tradiční 

RYBÁŘSKÝ PLES, 
konaný dne 14. března 2008 od 20.00 hodin 
v Sokolovně Kostelec nad Orlicí.

20. 3. 2009 6. PLES KOSTELECKA

Město Kostelec nad Orlicí si Vás dovoluje pozvat na Ples Kostelecka v pro-
storách SOKOLOVNY v Kostelci nad Orlicí za hudebního doprovodu skupiny 
GALILEO BAND – HK. Předtančení - Taneční klub SOLLANC při Déčku – RK. Bar-
manská show - AGENTURA BARCATERING. Vstupenky lze zakoupit v Regionálním 
turistickém a informačním centru Kostelec nad Orlicí.



13

 

 

 

 

Z  N A Š I C H  Š K O L

J INÉ PŘ I PRAVUJEME

9. 2. (pondělí) - 9:00 hod. VÝROBA SVÍČEK

Výtvarná dílna v DDM v parku. Poplatek 40,- Kč. Předpokládaný konec 
11,30 hod.

10. 2. (úterý) - 9:00 hod. KERAMICKÁ DÍLNA 

Keramická dílna v DDM v parku. Poplatek 50,- Kč. Předpokládaný konec 
11,30 hod.

11. 2. (středa) - 9:00 hod. KOSTELECKÝ MILIONÁŘ

Poplatek 5,- Kč. Předpokládaný konec 11,30 hodin. DDM v parku.

21. 2.  (sobota) - 9:00 hod. KERAMICKÁ DÍLNA

Keramická dílna v DDM v parku. Předpokládaný konec 11,30 hodin.

7. 3. (sobota) - 9:00 hod. SKAUTSKÁ BURZA

8. 3. (neděle) - 15:00 hod. ODHALENÍ POMNÍKU 

 FRANTIŠKA SEYKORY

Dovolujeme si Vás pozvat na slavnostní odhalení pomníku Františka Seykory 
v Seykorově městském parku v Kostelci nad Orlicí. Na setkání s Vámi se těší 
starostka města Kostelce nad Orlicí Ivana Červinková.

13. 3. (pátek) - 19:30 hod. SVĚT PODLE KLOBOUČKA

Repríza hry Černých šviháků.

21. 3. (sobota) - 19:30 hod. PORTA 2009

Oblastní přehlídka folku a country.

27. – 29. 3. AUDIMAFOR

Oblastní přehlídka autorského divadla malých forem.

KOUPÍM ZEMĚDĚLSKÉ POZEMKY V OKOLÍ KOSTELCE NAD ORLICÍ.

TEL.: 602 308 114

MATEŘSKÁ ŠKOLA  KRUPKOVA

Chystáte se do „Školičky“?
 Vážení rodiče,
 začali jste již uvažovat o umístě-
ní Vašeho předškoláka do mateřské 
školy ve školním roce 2009-2010? 
Jestliže ano, nepřehlédněte, prosíme, 
toto pozvání.
 Dovolujeme si Vám tímto nabíd-
nout návštěvu naší dvoutřídní Ma-
teřské školy Krupkova a zúčastnit se 
tak „Zápisu do mateřské školy“,který 
proběhne ve čtvrtek 12.března 2009 v době od 14.hod.-17.hod. v 1.třídě MŠ.
 Přijďte si povídat,pohrát a seznámit se s prostředím,kde Vaše děti budou 
trávit chvíle se svými kamarády,až vy nebudete mít možnost být s nimi. Paní 
učitelky tu budou připraveny odpovídat na Vaše dotazy a podělit se s Vámi 
o Vaše dojmy.
 Prosíme,abyste si s sebou přinesli platný průkaz totožnosti,tiskopis k při-
jetí dítěte do MŠ si můžete vyzvednout přímo v MŠ Krupkova 1411 nebo na 
odboru školství městského úřadu.
 Srdečně se na Vás těší děti a paní učitelky MŠ Krupkova

 ZÁKLADNÍ  ŠKOLA
GUTHA –  JARKOVSKÉHO
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Zápis do 1.třídy
 Základní škola Gutha-Jarkovského Kostelec nad Orlicí oznamuje rodičům 
předškoláků, že se zápis do prvních tříd koná ve středu dne 4. února 2009 od 
14.00 hodin  do 17.00 hodin na pracovišti Komenského.
 Zápis  se týká dětí, které dovrší šestý rok věku do 31.8.2009.
 Rodiče nebo zákonní zástupci přinesou s sebou vyplněnou Žádost o při-
jetí dítěte k základnímu vzdělání, nebo předloží u zápisu rodný list dítěte, 
popř. občanský průkaz, v němž mají dítě zapsané.
 Tiskopis žádosti si lze předem  vyzvednout v kanceláři ZŠ na Palackého 
náměstí nebo na pracovišti Komenského. Tuto žádost podávají i rodiče, jejichž 
dítě mělo odklad povinné školní docházky.
 O odkladu školní docházky  rozhoduje podle §37 odst.1 školského zá-
kona ředitel ZŠ na základě písemné žádosti zákonného zástupce doložené 
doporučením poradenského zařízení (pedagogicko-psychologické poradny) 
a odborného lékaře (neurologa, kardiologa, alergologa apod.), popř. dětské-
ho lékaře. Obě posouzení musí být kladná.
 V případě, že se rodič nemůže s dítětem v daný termín dostavit k zápisu, je 
nutné se předem v ZŠ omluvit a domluvit si termín náhradní (tel. 494 323 442).

Mgr. Hana Stará, vých. por.

Pomoc spolužákovi
 Ochota, vstřícnost, obětavost, pomoc druhým jsou slova, která se v dnešní 
době tzv. „příliš nenosí“. A přesto tuto větu zcela popřeli žáci III. C, když rodině 
jejich spolužáka shořel dům.
 Následující den většina dětí o této události věděla a jejich okamžitá reakce 
pomoci mne příjemně překvapila. Ve škole se objevily krabice s oblečením, lůžko-
viny, hračky, školní potřeby, ovoce a fi nanční podpora 3000 Kč od tří maminek.
 Pomoc v nouzi se tak stala samozřejmostí i pro ty nejmenší.
 Děkuji jim a jejich rodičům.                                                     H. Dosedlová, tř. uč.

Školou zněly písně různých evropských 
národů a také české vánoční koledy
 17.12.2008 bylo  v 10 hodin slavnostně otevřeno nově vybudované Inte-
grační centrum  v Základní škole Gutha- Jarkovského v Kostelci  nad Orlicí.
 Slavnostního setkání se zúčastnili  hosté - zástupci Městského úřadu 
v Kostelci nad Orlicí, Pobytového střediska, vedení školy a žáci.
 Po uvítacím projevu pana ředitele Mgr. Jiřího Němce  se všichni zúčastnění 
přenesli do vánočního pásma dětí 4.a 5. ročníku. Lidoví řemeslníci - darovníci 
z Krkonoš za zpěvu koled spěchali obdarovat právě narozené jezulátko do Bet-
léma. Vystřídaly je děti z Hudební dílny z  Pobytového střediska s písní ruskou 
a italskou. Vystoupení zpestřila tanečkem pětiletá Milena ruské národnosti. 
Romská taneční skupina Street Dance nám zase ukázala, že tančit se dá i jinak. 
 Vánoční písní Světové Vánoce   se se všemi rozloučili žáci 6. - 8. tříd. Během 
celého pořadu   probíhala  prezentace  společných projektů, jako Putování za 
českou národní hudbou a společné nastudování Prodané nevěsty, Putování 
za orientální pohádkou - návštěva divadelního představení Princezna Turan-
dot  v Hradci Králové a následné dramatizace českých a orientálních pohádek, 
společný zájezd do Brna na výstavu „Tutanchamon“, Děti světa, Země odkud 
přicházím, Sněhulák a spousta dalších společných akcí.
 Na závěr měli všichni zúčastnění možnost zhlédnout prezentaci  - jak to 
vše začalo a průběh stavby tohoto Integračního centra.
 Ještě jednou děkujeme všem, kteří se na tomto projektu podíleli a umož-
nili tak další možnost vzájemné spolupráce a zapojování integrovaných dětí.



14

 

 

 

 

ZUŠ  F .  I .  TŮMY

DŮM DĚT Í  A  MLÁDEŽE

OBČANSKÉ  SDRUŽENÍ  BROUČEK

DD,  ZŠ ,  ŠD  A  ŠJ  KOSTELEC  N.  O .

Děti z „kostelecké zušky“
a jejich poboček byly u toho!

 V sobotu 17.ledna 2009 se v rámci koncertů pro děti a rodiče konal v sále 
Filharmonie Hradec Králové Koncert od baroka po současnost. Také žáci z kos-
telecké ZUŠ F.I.Tůmy a jejich poboček ve Vamberku a Častolovic si ho nenecha-
ly ujít. Celým pořadem provázel Jiří Stivín, který zábavnou formou seznámil 
mladé posluchače s mnoha rozličnými  fl étnami a také jeho skvělé improvizace 
se dětem velmi líbily. Zároveň zazněla díla J.S.Bacha, W.A.Mozarta, J.V.Stamice, 
J.Haydna a A.Vivaldiho v podání Filharmonie Hradec Králové. Celý koncert obo-
hatily dva dívčí soubory zobcových fl éten ze ZUŠ Na Střezině z Hradce Králové. 
Již se těšíme na další hezké odpoledne s příjemnou hudbou. Bylo to skvělé! 

Jana Ichová

VOŠ, SOŠ a SOU
Kostelec nad Orlicí, Komenského 873
 
Ředitelka školy vypisuje výběrové řízení na pozici 

VEDOUCÍ ŠKOLNÍ JÍDELNY.
 
Požadujeme: SŠ vzdělání
 Organizační a řídící schopnosti
 Zkušenosti s řízením kolektivu
 Práce na PC
 
Nabídky zasílejte na adresu školy nebo na e-mail: szes@szeskostelec.cz

Program na únor 2009 
Jarní prázdniny

Pondělí 9.2.2009 VÝROBA SVÍČEK,

 Poplatek 40,- Kč
Úterý  10.2.2009 KERAMICKÁ DÍLNA

 Poplatek 50,- Kč
Středa 11.2.2009 KOSTELECKÝ MILIONÁŘ

 Poplatek 5,- Kč

Začátek programů vždy v 9 hodin v DDM v parku. Předpokládaný konec 11,30 hod.

Akce

21.2.2009 (sobota) od 9 do 11,30 hod.   KERAMICKÁ DÍLNA

Podrobnější informace na letáčcích nebo na telefonu 494 323783.

Ohlédnutí za rokem 2008

 Vážení přátelé,
 chtěli bychom Vám popřát do nového roku hodně 
zdraví, štěstí a úspěchů.Zároveň doufáme, že nám za-
chováte přízeň, jako v letech minulých.Ten loňský rok 
byl pro nás i děti, pro které děláme co je v našich si-
lách,úspěšný.  V příležitostné zájmové činnosti prošlo loni domečkem, parkem 
a okolím 5553 účastníků.
 O akcích, jako je Lyžařská škola, Karneval, O zlatý štětec, Den Země, Aprí-
lové hrátky, Rej čarodějnic, Šachové turnaje, Dětský den, Z pohádky do po-
hádky, Dětská pouť, Den bez aut, O nej draka, Mikuláš a podobně, Vás průběž-

Kroužek železničních modelářů DDM Kostelec nad Orlicí 
nabízí odbornou i praktickou pomoc 

při opravách i stavbě modelů a kolejitš.
Žádost o pomoc na telefonu 494 323 783

ně informujeme. Pořádáme pro Vás také sobotní akce při kterých si můžete 
vyrobit něco z keramické hlíny, svíčky, upéct a ozdobit perníčky, naučit se 
ubrouskovou techniku  nebo si vyrobit originální trička.
 V loňském roce jsme také připravili čtyři výstavy.Velikonoce včera a dnes, 
Chráněné krajinné oblasti, Osudové osmičky a Vánoční výstavu navštívily ne-
jen mateřské a základní školy,ale i veřejnost.
 S dětmi z MŠ Krupkova jsme každý měsíc soutěžili, učili se formou her,  
pracovali s hlínou voskem apod..
 Prázdninové dny během školního roku jsme dětem zpestřili soutěžemi 
i výtvarnou činností.
 O letních prázdninách jsme  pořádali  tři tábory. Na lodích  si ověřili své 
znalosti a dovednosti  rybáři v Expedici Orlice, nejmenší děti si vyzkoušely  tý-
den bez rodičů u nás v domečku a větší děti trávily dva týdny  pod stanem 
v Sopotnici, kde se naučily základům tábornického života a samostatnosti.
 Nedílnou součástí naší činnosti jsou zájmové kroužky. O jejich pestré na-
bídce Vás také pravidelně informujeme.
 Klub maminek funguje v úterní dopoledne již několik let a ke čtvrtečním 
večerům s keramikou a Šachovému klubu přibyl ještě Klub paličkování a pro – 
náctileté klub Styl.
 Pro tento rok chceme v těchto činnostech pokračovat a přidávat stále 
nové. Děkujeme Vám za Vaši přízeň, sponzorům za podporu, Městu za skvělou 
spolupráci a těšíme se, že se na našich akcích s Vámi brzy uvidíme. 

Pracovníci  Domu dětí a mládeže  Kostelec nad Orlicí

 Oznamuje, že vzhledem k podmínkám fi nancování občanských sdružení 
z grantů MPSV se nám členům jevilo jedinou možnou cestou pro zachování 
provozu v Kostelci nad Orlicí zůstat i nadále pod základnou OS Brouček v Sol-
nici a nepřecházet pod nově založené sdružení Cvrček.
 Opět se potýkáme s problémem, že dotace z MPSV jsou přiznány až po 
prvním čtvrtletí kalendářního roku a proto nejsme schopni zajistit po tuto 
dobu fi nanční ohodnocení naší pedagogicko-administrativní pracovnici p. Ja-
roslavě Čermákové. Věříme, že vše se brzy upraví a jako v minulých letech toto 
období překleneme.
 Provoz bude na přechodnou dobu omezen, a to na:
  PO  8.00 - 12.00 hodin
  ST 15.00 - 19.00 hodin
  ČT   8.00 - 12.00 hodin
 V těchto hodinách bude i nadále připraven program pro rodiče a děti ná-
vštěvníků a bude i nadále veden p.Járou Čermákovou.
 Dále pokračují i kurzy cvičení pro těhotné a předporodní příprava, a to 
každý ČT 17.00-18.30 hodin.
 Těšíme se na Vaše návštěvy a zveme všechny děti,rodiče i prarodiče

Členové  OS BROUČEK

Poděkování
 Na pozvání jsme 11.12.2008 navštívili vánoční představení klientů DO-
MOVINKY v Kostelci nad Orlicí. Ocenili jsme krásnou vánoční dekoraci,půvab-
né kostýmy,ale hlavně obdivuhodné výkony všech  hereckých představitelů,-
to vše pod vedením paní Lenky Žežulové. Za krásný zážitek děkují žáci 5. a 6. 
třídy a učitelky DD, ZŠ, ŠD a ŠJ Kostelce nad Orlicí Pelclova 279.



15

 SK KLACKAŘ I

 H I S T O R I E
Motto:

„Který cech paměti své roztrhal neb rozstříhal, roztrhal si sám historickou svoji pa-
mátku a připravil město o část historie.“                                                        František Zoubek

Kostelecké cechy  (pokračování)

 Cech soukenický

 Kostelec nad Orlicí byl ve 14.století již poměrně rozvinutým městečkem. 
V této době zde byly lázeň, krčmy, pekařské, masné i jiné krámy a některá ře-
mesla. Mimo rolnictví ve 14.století bylo nejvíce rozvinuté soukenictví, cech čili 
pořádek ještě neexistoval. Všude byli řemeslníci dříve než cechové. O prioritě 
soukenického řemesla u nás svědčí i to, že v našem městě jsou soukenické 
valchy doloženy již v roce 1352.
      K nejstarším cechům náleží cech soukenický v Rychnově nad Kněžnou, kte-
rý má pořádek z r. 1378. Do tohoto cechu byli začleněni i mistři z Kostelce nad 
Orlicí a Solnice. Sukna rychnovská, kostelecká a solnická byla již ve 14. století 
počítána k nejkvalitnějším v Čechách.
     Roku 1495 koupil zboží Potštejnské s městečkem Kostelcem Vilém z Pern-
štejna. Kostelci se dostalo pána moudrého a zkušeného, který v celém svém 
panství zaváděl lepší řád a dával větší volnost. Hospodářství, řemesla i obchod 
podporoval, zlepšoval a probouzel. Za Viléma se obyvatelstvo rozmnožilo, ve 
městě se žilo volněji a nikomu nebylo bráněno v usazování se ve městě. Z ře-
meslníků byly soukeníci první, kteří svého pána žádali o potvrzení bratrstva 
čili cechu. Listem ze dne 20.dubna 1512 vyhověl Vilém jejich žádosti. Listina je 
psána česky. Pravděpodobně ještě v této době byly vydány artikule pro van-
drování tovaryšské, které byly rovněž psány česky. Další listinu soukenickému 
cechu vydal r. 1558 Arnošt z Pardubic, v níž je uvedeno, že na žádost cechmis-

 Z E  S P O R T U

Žáci SK Klackaři prožili 
„stříbrný“ konec roku 2008
 Družstvo žáků softballového oddílu SK Klackaři Kos-
telec nad Orlicí se v prosinci zúčastnilo dvou halových 
softballových turnajů. Jednoho jednodenního v Havlíčko-
vě Brodě a druhého víkendového mezinárodního v Ostravě.

Halový T-Ball v Havlíčkově Brodě
 V neděli 7.12.2008 se družstvo žáků SK Klackaři zúčastnilo halového T-bal-
lového turnaje v Havlíčkově Brodě. Hráčská účast byla velká a i proto byly naše 
ambice vysoké.
 Prvním naším soupeřem bylo Spectrum Praha. Soupeř, kterého už dobře 
známe a jehož hráči jsou velmi šikovní. Po rozpačité první směně, kdy jsme 
bodovali jen jednou, se naši hráči „rozjeli“ ke skvělému výkonu na pálce a sou-
peře doslova rozpálili. V poli předvedli několik výborných zákroků včetně 
dvou dvojautů a vcelku přesvědčivě zvítězili.

SK Klackaři Kostelec nad Orlicí - Spectrum Praha  18 : 2

(body: Cabalka 3, Urbánek 3, Čermák 2, Král´ 2, Müller 2, Preclík 2, Zakouřil 2, Při-
byl, Vejnar)

 V dalším utkání jsme nastoupili proti nevyzpytatelné Katalpě Ostrava. 
Výborná hra našeho pole, kde vynikal výkon Martina na postu nadhazovače, 
povolila soupeři bodovat pouze v jedné směně a systematická hra na pálce 
vedla k našemu druhému zaslouženému vítězství. 

SK Klackaři Kostelec nad Orlicí - Katalpa Ostrava 16 : 3

(body: Zakouřil 4, Müller 3, Preclík 3, Cabalka 2, Urbánek 2, Padrián, Přibyl)

 Jako třetí soupeř proti nám nastoupilo „B“ družstvo místních Hrochů. Je-
likož jde o tým složený z ještě mladších hráčů, než jsou naši kluci, nastoupili 
jsme do utkání s experimentálně poskládanou sestavou, což se nám málem vy-
mstilo. Po třech rozpačitých směnách jsme díky hrubým chybám v poli dovolili 
Hrošíkům v dalších třech směnách 9x skórovat a tím vyrovnat stav. Naštěstí 
pro nás v dohrávce utkání odpálil Max na dva auty až do dlouhého pole a stáhl 
tak Jirku z druhé mety pro vítězný bod. Tím jsme si zajistili účast ve fi nále bez 
ohledu na výsledek utkání s dosud rovněž neporaženými Hrochy „A“.

SK Klackaři Kostelec nad Orlicí - Hroši Havlíčkův Brod „B“ 10 : 9

(body: Urbánek 3, Müller 2, Padrián 2, Kocourek, Král´, Zakouřil)

 V posledním utkání základní skupiny „A“ tým Hrochů plně využil všech na-
šich zaváhání v poli. Na pálce jsme nedokázali stáhnout v důležitých momen-
tech běžce z met a tím jsme soupeři výhru dost usnadnili. Byla to pro nás dobrá 
zkušenost proti silnému soupeři, ze které se snad naši hráči dostatečně poučí.
SK Klackaři Kostelec nad Orlicí - Hroši Havlíčkův Brod „A“ 2 : 11

(body: Cabalka, Zakouřil)

 Po krátké pauze jsme si s „Áčkem“ Hrochů dali odvetu, tentokrát s fi nálo-
vou příchutí. Věřili jsme, že se naši hráči z předchozí porážky rychle „oklepou“ 
a odehrají tentokrát důstojnější partii s výborně hrajícím soupeřem. Po dvou 
směnách vedli Hroši pouze 2:0 a vše bylo stále otevřené, ve třetí směně ovšem 
soupeř přidal další 3 body a bylo v podstatě rozhodnuto. Ještě se nám podaři-
lo skóre trochu zmírnit, ale v poslední směně Hroši skvělým útokem a s pomo-
cí několika našich chyb v obraně přidali dalších 5 bodů, takže celkový výsledek 
vypadá velmi podobně jako v prvním vzájemném utkání. 

SK Klackaři Kostelec nad Orlicí - Hroši Havlíčkův Brod „A“ 3 : 11

(body: Urbánek, Vejnar, Zakouřil)

 Bohužel se opět ukázalo, že naši kluci si na velmi kvalitního soupeře ne-
věří, přestože natrénováno mají, a dělají školácké chyby v obraně i v útoku, 
kterých se musíme vyvarovat, pokud chceme s takovýmto soupeřem hrát 
vyrovnaná utkání. Budeme na tom neustále pracovat a věříme, že se to postu-
pem času zlepší.

Žáci stříbrní také v Ostravě 
 O víkendu 13. – 14. prosince 2008 se družstvo žáků SK Klackaři Kostelec 
nad Orlicí zúčastnilo mezinárodního T-ballového turnaje Halová Ostrava. Ten-
to turnaj je smíšený, proto nás posílila alespoň Verunka Mrázová a odehrála 
turnaj skvěle. Chlapců jelo nakonec jen devět, ale přesto jsme věřili, že s deseti 
hráči uhrajeme slušný výsledek.
 Prvním soupeřem v základní skupině nám byla dívčí reprezentace Sloven-
ska. Začali jsme utkání na pálce a po pěkných odpalech 5x (maximum mož-
ných bodů ve směně) skórovali. Vypadalo to dobře, ale v dalších směnách se 
nám již nepodařilo udělat ani bod i díky pravidlu o vyautování pálkaře, který 
odpálí míček až do stropní konstrukce haly. Naopak bodovaly šikovné sou-
peřky – ve druhé směně se jim podařilo snížit náš náskok na jeden jediný bod 
a pouze dobrá hra našeho pole nás udržela ve vedení až do konce utkání. 

SK Klackaři Kostelec nad Orlicí - Slovenská reprezentace žákyň 5 : 4

(body: Mrázová, Müller, Preclík, Přibyl, Zakouřil)

 Jako druzí nás měli prověřit žáci družstva Klasik Frýdek-Místek. Po první 
směně soupeř vedl 5:3, po druhé byl stav 8:8. Pak konečně naši hráči začali po-
řádně tlačit v útoku, dobře umisťovali pěkné odpaly a pole povolilo soupeřům 
v dalších třech směnách pouze 2 body. V tomto utkání naši kluci předvedli 
velmi pěkný útok a konečně zúročili tréninkové úsilí.

SK Klackaři Kostelec nad Orlicí - Klasik Frýdek-Místek 18 : 10

(body: Mrázová 3, Cabalka 2, Kocourek 2, Král´ 2, Müller 2, Preclík 2, Urbánek 2, 
Vejnar 2, Přibyl)

 Posledním soupeřem ve skupině byla nám již dobře známá Katalpa Os-
trava, kterou jsme minulou neděli na turnaji v Havlíčkově Brodě porazili. Zde 
byl soupeř posílen o velmi šikovnou hráčku na spojce a o zadního polaře s fy-
zickými parametry kaučů našeho družstva. Utkání bylo velmi vyrovnané a až 
v poslední směně ho v podstatě rozhodl Martin skvěle zahraným dvojautem. 

tra a ostatních mistrů řemesla 
soukenického v Kostelci nad 
Orlicí povoluje vrchnost svo-
bodné užívání valchy na strou-
ze pod panským mlýnem k po-
třebám soukenického řemesla 
za roční poplatek. Na případné 
opravy, kromě nové stavby val-
chovního domu, dostanou od 
panského úředníka a hajných 
potřebné dříví z panských lesů. 
Kromě domácího trhu záso-
bovali soukeničtí mistři svým 
suknem i Kladsko a některá 
polská města, jako např. Po-
znaň. Dálkovou dopravu sukna 
do Polska zajišťovali formani. 
Správa cechu byla svěřena staršímu, jehož si soukeníci sami za sebe vybrali. 
Starší měli podle pana Viléma dohlížet na to, aby sukna byla řádně udělána a 
poznamenaná pečetí kvality. V listu také nařízeno bylo, jak se sukno má tkát. 
Kdo by jinak tkal, jeho sukno nebylo pečetěno a takové nesmělo se v Kostelci 
prodávat.  Kostelečtí soukeníci vozívali vlnu z Moravy a z Uher. S utkanými 
sukny pak jezdívali po trzích. Jezdili po výročních  trzích, ty byly svobodné , na 
nich nikdo nemohl bránit prodeji. Jen o trzích byla jakási konkurence, mimo 
trhy koupě i prodej se řídily přesnými cechovními řády.
 Soukenictví bylo u nás velmi rozvinuté až do třicetileté války, kdy byl Kos-
telec téměř vylidněn.                                                                        (Pokračování příště)



 

 

 

Z  FOTBALU  NA  LEDOVOU PLOCHU

STOLN Í  TEN IS  -  D IV IZE

ÚPRAVY  AREÁLU  NA  PENALTĚ
BYLY  ÚSPĚŠNĚ  DOKONČENY

Vydává Město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého nám. 38, Tel.: 494 337 287, 494 337 295, e-mail: zpravodaj@muko.cz,

šéfredaktorka: Lenka Faltysová, tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková,
redakční rada: Karel Martinec, Václav Klecandr, Ing. Kamil Zdrálek, Martin Rýdel, Lenka Libotovská, Petra Šutová.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj Redakční rady. Nevyžádané rukopisy se nevracejí.

Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.

Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, e-mail: zpravodaj@muko.cz.

UZÁVĚRKA BŘEZNOVÉHO ČÍSLA 15. 2. 2009

16

 
 V létě jsem si nikdy neuvědomil, že na běžecké dráze může být někdy led. 
Když jsem se byl podívat na stadionu a  viděl běhat kluky za míčem, tak mě ne-
napadlo, že na tom na čem stojím, může být v zimě ledová plocha. Ale kupodi-
vu. V jeden prázdninový den jsem šel okolo stadionu a něco se lesklo. Byl to led. 
Hned za pár dní jsem vzal brusle a šel led vyzkoušet. Jezdilo se dobře, ale bylo to 
neobvyklé. Bylo chladno, ale žádný sníh. Takže to nebylo to „pravé ořechové“ale 
lepší něco, nežli nic. Pár dní jsme tam s klukama jezdili, hráli hokej a samozřejmě 
odhrnovali sníh z ledu, který jsme udělali brzděním. Říkáme si, že by to chtělo 
rolbu nebo něco na odhrnování sněhu. A za pár dní se stal takový malý zázrak. 
Asi po pěti dnech přijel pan René Hrabina s traktůrkem a s radlicí na odhrnování 
sněhu. Když se už vyprazdňoval led tak se začínalo odhrnovat.
 Nakonec, když byl sníh odhrnutý a byla tma, tak už na  led mohl na-
stoupit správce hřiště pan Stanislav Procházka, který tam každý den kropil 
ledovou plochu. 
 Tímto bych chtěl poděkovat, za všechny děti i dospělé, panu Stanislavu 
Procházkovi a panu René Hrabinovi, protože tito dva pánové se nejvíce za-
sloužili o to, že my děti jsme se přestaly konečně nudit.              Jiří Láska, 11 let

Sokol Kostelec – Hostinné 10:3

Ježek 3,5    Malík L. 2,5    Brůna 2,5    Malík K. 1,5

Sokol Kostelec – Vrchlabí 10:3

Brůna 3,5    Malík L. 2,5    Malík K. 2,5    Ježek 1,5

Sokol Třebechovice – Sokol Kostelec  4:10 

Ježek 3,5    Malík L. 2,5    Brůna 2,5    Malík K. 1,5

Kostelec zakončil první polovinu soutěže dvěma vítězstvími na domácích 
stolech. Zápas s Vrchlabím byl jako vždy mírně nervózní, domácí však udržely 
nervy na uzdě a zaslouženě zvítězili. První zápas druhé poloviny s Třebecho-
vicemi Sokolové zvládli na jedničku, domácí dokázali sebrat bod i největšímu 
konkurentovi v boji o postup Staré Pace. Kostelec však přistoupil k zápasu zcela 
koncentrován a jistotou, zejména v koncovkách zápasů, přesvědčivě zvítězil.

 Jak jsme Vás již v minulém roce informovali, podařilo se TJ SOKOL Kostelec-
ká Lhota získat fi nanční podporu z Evropského Uprchlického Fondu za rok 2007, 
a především díky této částce byl zrekonstruován areál Na Penaltě v Kostelecké 
Lhotě. Tato dotace ve výši 675.000,-Kč byla v roce 2008 poskytnuta prostřednic-
tvím Ministerstva Vnitra České Republiky na základě stávající i budoucí spolu-
práce TJ Sokol Kostelecká Lhota s Pobytovým střediskem MVČR v Kostelci nad 
Orlicí. Dalšími fi nančními zdroji projektu byl partnerský příspěvek Města Koste-
lec nad Orlicí ve výši 100.000,- Kč, fi nanční dary od sponzorů a dofi nancování 
z vlastních zdrojů. Celková hodnota realizovaného projektu je 904.495,- Kč.
 V rámci tohoto projektu, nazvaného „Úpravy areálu Na Penaltě – rozšíření 
možností volnočasových aktivit žadatelů o mezinárodní ochranu“ byly prove-
deny tyto hlavní úpravy:

- vybudování nového certifi kovaného dětského hřiště
- vybudování zpevněných ploch pod stolem na ping-pong a pod basket-

balovým košem
- vybudování hřiště na Petanque
- rekonstrukce a přístavba sociálního zařízení, včetně vybudování bezba-

riérového WC
- vyrovnání nerovností hlavního fotbalového hřiště

 V rámci plánování a realizace projektu jsme se setkali s mnoha kompli-
kacemi. Většina z nich byla způsobena tím, že vzhledem k administrativním 
zpožděním jsme směli zahájit realizaci projektu až začátkem září 2008, tj. o 8 
měsíců později, než bylo původně plánováno. Z tohoto důvodu jsme potom 
trochu zápasili s nepřízní podzimního a zimního počasí, ale i s nedostatkem 
volných termínů u dodavatelů v tomto období. Nakonec se nám však podařilo 
dokončit plánované práce v termínu, tj do 31.12.2008. 
 V letošním roce Vás tedy rádi uvítáme v nově upraveném prostředí. Tímto 
bychom rádi ještě jednou poděkovali všem partnerům a sponzorům za jejich 
pomoc a podporu.                                            TJ Sokol Kostelecká Lhota, J. Prossová

Tímto jsme vyhráli celou základní skupinu „A“ a šance na medailové umístění 
se rapidně zvětšila.

SK Klackaři Kostelec nad Orlicí - Katalpa Ostrava 7 : 4

(body: Král´ 2, Mrázová 2, Preclík, Přibyl, Urbánek)

 V neděli ráno jsme v přímém souboji o fi nále nastoupili proti vítězi základ-
ní skupiny „B“ – dívčímu týmu z polské Wroclavi. Velmi šikovné polské hráčky 
dokázaly svou skupinu vyhrát s velkým přehledem a tak byl zápas otevřený 
a velice dramatický. Hned v první směně nám polská děvčata i díky našim 
velkým chybám v poli nadělila plný počet 5 bodů, na které jsme v dohrávce 
směny odpověděli jenom jedním bodem. Druhá a třetí směna nepřinesla ani 
na jedné straně změnu skóre. Ani v poslední směně nedokázaly již soupeřky 
bodovat a tak jsme šli do dohrávky utkání za stavu 1:5. Už jsme byli smíření se 
složitější cestou do fi nále spodním pavoukem, ale zřejmě se stal zázrak. Naši 
hráči v dohrávce neskutečně zabrali a plným počtem 5 bodů otočili výsledek 
ve svůj prospěch. Tím si zajistili účast ve fi nále turnaje.

SK Klackaři Kostelec nad Orlicí - USK Blue Angels Wroclav 6 : 5

(body: Müller, Preclík, Přibyl, Urbánek, Vejnar, Zakouřil)

 Deset minut po nedělním poledni začalo fi nále turnaje, do kterého pro-
ti nám nastoupila po úspěchu v opravných utkáních opět ostravská Katalpa. 
Začala náporem, který „přetavila“ ve dva body. K nim pak ve třetí směně po 
čtyřech hrubých chybách naší obrany přidala dalších 5 bodů. Naše útoky tak 
úspěšné bohužel nebyly. Hráči nedodrželi taktické pokyny svých kaučů, jejich 
odpaly postrádaly razanci a přesnost a tím tak nadšeně hrajícímu soupeři ví-
tězství velmi usnadnili.

SK Klackaři Kostelec nad Orlicí - Katalpa Ostrava 3 : 7

(body: Cabalka, Kocourek, Vejnar)

 Na dvou turnajích ve dvou po sobě jdoucích víkendech jsme se tedy 
umístili vždy jako druzí. Je to bezesporu úspěch, nicméně vítězství v ostrav-
ském turnaji bylo skutečně na dosah. Kluci však hráli fi nále nedisciplinovaně 
a tím se sami připravili o své první velké turnajové vítězství. Turnaj však ukázal 
i zlepšení herních činností u některých hráčů, zejména pokud dbají pokynů 
svých kaučů. Je stále co zlepšovat a záleží jen na samotných hráčích, jak zod-
povědně přistoupí k zimní přípravě.                       Jiří Pril, Trenér žáků SK Klackaři


